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Dětský folklórní soubor 
„Krasničanek“ 
ze ZUŠ H. Salichové 
Vás srdečně zve na 

tradiční 
 

 

„VYNÁŠENÍ MAŘENY“ 
 

v neděli 9. dubna 2017    
se společně rozloučíme se zimou  

a přivítáme jaro. Průvod vychází v 15:00 hod  
od Radnice v Ostravě - Krásném Poli.  

 
Akci zakončí koncert dětí v sále Radnice 

 
Účinkují:  

DSF Krasničanek 
Děti z kroužku lidového tance MŠ Krásné Pole 

Děti z kroužku lidového tance MŠ Vřesina 
Hudební doprovod 

Hana Broskevičová a Iveta Machálková 

Akce se koná ve spolupráci  
s MO Ostrava - Krásné Pole  

Jak to vidí sousedé
Poruba je pro Krásné Pole nejbližší 

městský obvod. Veškeré dojíždění 
do Ostravy, autobusová linka tramvaj 
i všechny komunikace, jsou trasovány 
přes Porubu. Velké množství služeb 
města pro naše občany je také realizo-
vána na území Poruby – zdravotnictví, 
střední a vysoké školství, sociální služ-
by – ve všech těchto oblastech je nej-
blíže v dosahu Poruba. Obvod s 66 300 
obyvateli pro nás prostě představuje 
hlavní vstup do Ostravy. 

Jaké jsou tedy vztahy našich obvo-
dů a co naopak poskytuje Krásné Pole 
Porubě, jsem se zeptal starosty měst-
ského obvodu Poruba.

Srdečně zdravím všechny občany Krásného Pole. Dovolte, abych se 
v krátkosti představil. Jmenuji se Petr Mihálik a jsem starostou Poruby. 
V komunále nejsem úplným nováčkem, mám za sebou působení v pozi-
ci místostarosty. Za roky práce na porubské radnici snad můžu tvrdit, že 
znám docela dobře problémy Poruby, ale silně vnímám i problémy celé 

Ostravy. Krásné Pole (doufám, že nebude vadit, že použiji i familiárního 
výrazu, který znají snad všichni, nejenom Porubáci - „KrPole“) je jedním 
z našich sousedů a to sousedem velmi dobrým. Nepamatuji za dobu svého 
působení žádný problém či neshodu, které bychom v minulosti museli ře-

šit. Naše obvody jsou tak vzájemně propojené, 
že lidé často ani neví, jestli jsou „Myslivna“ 
nebo planetárium v Krásném Poli nebo v Po-
rubě. A tak je to dobře. 

Negativní dopady jedné význam-
né investiční akce spolu již několik let 
sdílíme a společně doplácíme na její 
pomalou realizaci. Hovořím o Prodlou-
žené Rudné – jaký má význam pro Po-
rubu? A jaký je Váš pohled na nynější 
neutěšenou dopravní situaci na ulici 
17. listopadu a co může udělat obvod 
pro její zlepšení?

Prodloužená Rudná je speciální kapitola 
a pro nás všechny velkým neštěstím. Poruba 
a jsem si jist, že i Krásné Pole má výhodu, že 
leží na té „správné“ návětrné straně Ostravy 

a proto máme jedno z nejčistějších ovzduší ve městě. Nebýt ovšem husté 
tranzitní dopravy skrz Porubu. A to je úkol pro Prodlouženou Rudnou. 
Možná si ani neumíme představit, jaké škody jsou napáchány tím, že ještě 
není v provozu. Negativní dopady na zdraví lidí, na nemovitosti, automo-
bilové nehody, trvalý stres v dopravní zácpě. Něco se vyčíslit dá, něco ne. 

Silvestr 2016
Setkání občanů Krásného Pole 

na Silvestra je již několik let pří-
jemnou tradicí a jsme velmi potěšeni, 
že se stále u našich občanů drží v obli-
bě. Tak jako každý rok si lidé mezi se-
bou vesele povídali, přáli si do nové-
ho roku mnoho štěstí a zdraví. Přitom 
popíjeli horký čaj nebo svařené víno, 
pojídali výborné koláče, které jako 
každý rok napekla paní Marta Škryni-
árová, za což jí moc děkujeme. Vrcholem  setkání byl rovněž již tradiční 
ohňostroj, tentokrát odpálený z netradičního místa. 
Jsme potěšeni, že jste dorazili v tak hojném počtu.
	 	 	 																Zdeňka	Klásková	,	místostarostka
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Tisíce automobilů, které projíždějí denně Porubou, jsou něco, s čím se 
nejde smířit. Bohužel situaci nemáme ve svých rukách a tak nezbývá než 
věřit, že se podaří tuto stavbu dokončit. V této chvíli je i v nejoptimistič-
tější variantě termín dokončení spíše hypotetický.

Další velké investice, na samé hranici s Krásným Polem, 
se chystají. Jaké je vaše stanovisko k rozšíření VTP do lokality 
lesoparku U myslivny? 

Rozšíření VTP v oblasti Myslivny bylo a je pro Porubany velké téma. 
Všichni vnímáme nutnost rozvoje vědy, aplikovaného výzkumu a vazbu 
takového komplexu na vysoké školy. Otázkou ovšem je, zda takový areál 
je nutné stavět na zelené louce a v lokalitě, kterou Porubané (a nejen oni) 
vnímají jako svůj rekreační areál. Porubské zastupitelstvo se jasně vyjá-
dřilo, že nesouhlasí s touto stavbou a požádalo Statutární město Ostrava 
o změnu územního plánu tak, aby přírodní ráz oblasti byl zachován. Bo-
hužel marně. Nejsem snílek a uvědomuji si, že jednou toto území může 
být využito pro další rozvoj města. Ale v této chvíli je třeba tuto oblast 
chránit. Na druhou stranu vnímáme potřebu Vědecko-technologického 
parku pro Ostravu. Ale jsem si jist, že různých proluk a nevyužitých ploch 
je v Ostravě tolik, že mohou pro tento účel dobře posloužit. Nechme pro-
to rozhodování o takových cenných zelených lokalitách, jakou Myslivna 
bezesporu je, našim dětem. Budou nám za to vděčné. 

Jak se stavíte k připravovanému projektu prodloužení 
tramvajové trati k hypermarketu Globus?

K rozšíření tramvajové dopravy se naše zastupitelstvo ještě nevy-
jádřilo. Stále nemáme dostatek informací a chceme si počkat na to, jak 
dopadne dokumentace pro územní rozhodnutí. Každá taková stavba má 
logicky své odpůrce i své příznivce. Loni na jaře ale Porubané mohli vy-
plňovat takzvané pocitové mapy a z nich vyplynulo, že městskou hro-
madnou dopravu především na osmý obvod považují za nedostatečnou. 
K rozšíření MHD do této části Poruby by tedy mělo dojít. O tom, jak 
by toto rozšíření mělo vypadat, by měli rozhodnout především odborníci 
na dopravu. 

Na tomto místě rozhovoru jsem kladl starostům okolních 
samostatných obcí otázku, zda si myslí, že je pro jejich obec 
lepší být samostatným celkem nebo zda by pro ně nebylo vý-
hodnější být součástí velkého města. Jak se na to dívají po-
rubští představitelé? Jste naprosto nedílnou součástí Ostravy 
nebo zvažujete i jiné možnosti?

To je dobrá a možná zcela zásadní otázka. V odpovědi na ní je totiž 
zakódovaná budoucnost města Ostravy. Město je tvořeno třiadvaceti růz-
ně velkými obvody. Tímto spojením získává Ostrava díky své velikosti 
speciální koeficient, který jí přináší do rozpočtu více než 1miliardu korun 

navíc. Přesto nastává absurdní situace, kdy je na tom většina městských 
obvodů hůře, než kdyby byly samostatné obce (tento koeficient by sa-
mozřejmě neměly). Krásné Pole a Porubu nevyjímaje. Nechali jsme si 
vyhotovit ekonomickou analýzu, ze které vyplývá, že Poruba by jako sa-
mostatná obec po odečtení všech nutných nákladů na provoz, které v této 
chvíli zajišťuje město Ostrava (MHD, městská policie, veřejné osvětlení 
aj.) měla na svůj další rozvoj skoro 200 milionů korun ročně. To je důvod 
k vážnému zamyšlení. Poruba se stará o majetek v hodnotě cca 3 mili-
ardy korun. A potřebuje mít finance na jeho údržbu a další rozvoj. A ty 
v současnosti od města nedostává. Proto se společně s dalšími obvody 
snažíme město přesvědčit, že dosavadní financování městských obvodů 
je neudržitelné. Pokud máme plnit své povinnosti vůči občanům, musí-
me mít peníze na to, abychom jim zajistili základní infastrukturu. I lidé 
v Krásném Poli asi vnímají, že okolní obce mají mnohem více peněz. Tak 
závažné a razantní kroky jako odtržení obvodů od Ostravy nikdo z nás 
dělat nechce. Preferujeme jednání s městem a věřím, že naše argumenty 
pochopí a peníze začne přerozdělovat tak, aby se mohly všechny obvody 
rovnoměrně rozvíjet. A musím poděkovat panu starostovi Krásného Pole 
Tomáši Výtiskovi, který je jedním z iniciátorů a vůdčích osobností těchto 
jednání.  

Má Poruba svůj strategický plán rozvoje? Případně jaká 
je základní strategické vize vašeho budoucího rozvoje?

Loni na jaře jsme uskutečnili fórum Porubské desatero, kde lidé moh-
li definovat priority, na které se má obvod v dalších letech zaměřit. Záro-
veň mohli vyplnit i pocitové mapy, vztahující se k nejrůznějším otázkám 
– kde se jim líbí a kde ne, kde tráví volný čas, kam chodí nakupovat či 
kam se špatně dostávají MHD. Všechny tyto informace společně s dalšími 
podněty laiků i odborníků jsme zpracovali do studie Veřejný prostor v Po-
rubě, která nám ukazuje silná a slabá místa obvodu. Jejich spojením nám 
vznikla mapa a katalog navrhovaných zásahů. To, co funguje, chceme 
v budoucnu posilovat, to negativní odstraňovat. Takže v současné době 
velmi dobře víme, kam by Poruba měla do budoucna směřovat a jak by 
se měla rozvíjet. 

Které tři investiční akce na území Poruby považujete 
za klíčové?

O té nejzásadnější už byla řeč. Je to Prodloužená Rudná. Velmi důle-
žité je i napojení severní části Poruby na dálnici – takzvaný Severní spoj. 
I ten by výrazně napomohl uklidnění dopravy v obvodu. Velmi bychom 
stáli i o vymístění vozovny tramvají do jiné lokality, což by nám uvolnilo 
pro další rozvoj obrovskou plochu uprostřed Poruby. 

    Otázky	připravil	Tomáš	Výtisk
	 	 	 	 Fotky	dodal	MOb	Poruba
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Mezinárodní festival nového 
cirkusu v Porubě
Druhý červnový víkend Ostrava opět ožije pouličním uměním a stane 

se na několik dní evropským centrem nového cirkusu. Od 9. do 11. 
června 2017 se na Hlavní třídě v Ostravě-Porubě uskuteční v pořadí již 
druhý ročník mezinárodního festivalu nového cirkusu a pouličního diva-
dla CIRKULUM.
Tento unikátní kulturní festival nabízí po celý víkend volně přístupný pro-
gram pro celou rodinu i interiérová představení špičkových zahraničních 
umělců v kouzelném prostředí cirkusového šapitó a doslova Vás přenese 
do světa fantazie. Vstupenky na hlavní festivalová představení jsou již 
v prodeji na www.cirkulum.cz nebo v porubském informačním centru 
na Hlavní třídě. 
	 	 	 	 	 														ÚMOb	Poruba

Česko zpívá koledy

Stalo se již tradicí, že se zpěváci z Krásného Pole připojují k akci Česko 
zpívá koledy. Nejinak tomu bylo i loni, kdy se čtyři desítky lidí sešly 

u vánočního stromu před radnicí a zazpívali 6 vybraných koled. Počasí 
letos příliš nepřálo, ale vánoční atmosféra a teplý svařák dokázali vykouz-
lit nezapomenutelný zážitek, který si nyní můžeme připomenout alespoň 
na fotografii.                  Redakční	rada

Pozvánka na oslavy 
osvobození Krásného Pole

Městský obvod Krásné Pole zve všechny občany na pietní akt u příle-
žitosti 72. výročí konce druhé světové války a osvobození Krásného 

Pole od fašistické okupace, který se uskuteční  ve středu 26. dubna 2017 
v 17:00 hodin u Pomníku padlým v areálu místního hřbitova.
Po skončení pietního aktu proběhne v budově radnice od 18:00 hodin 
koncert učitelů ZUŠ Heleny Salichové a jejich hostů.
Přijměte naše pozvání a přijďte jak uctít památku našich zemřelých spo-
luobčanů i padlých hrdinů druhé světové války, tak také strávit příjemný 
podvečer s hudbou.   Zdeňka	Klásková,	místostarostka

Organizace „Sázíme stromy“ slaví 
třetí narozeniny! 

V minulém čísle Krasničanu jsme informovali o akci orga-
nizace Sázíme stromy, která ve spolupráci se žáky a učiteli 

naší základní školy vysázela na pozemcích okolo budovy školy 
16 nových stromků. Následně se stal náš obvod členem Klubu 
zapojených obcí, tedy obcí, které nejen realizují výsadbu, ale 
také podporují záslužnou činnost společnosti Sázíme stromy.

V únoru nám přišel tento krásný mail:
Přesně před třemi lety spatřila naše organizace poprvé světlo světa. Ne-
měli jsme ani tušení, jak rychle se rozroste a jaký bude mít dopad. Říkali 
jsme si „kdyby se podařilo vysadit třeba jen 50 stromů, má to smysl“. 
Nakonec jsme od jejího založení vysadili již 1 925 vzrostlých stromů, 
1 946 keřů a do sázení jsme zapojili 3 154 dobrovolníků! Máme 
z toho velkou radost! 
Děkujeme, že jste s námi byli u toho! Ještě větší díky patří organizacím 
a lidem, kteří s námi sází nebo nás jinak podporují opakovaně. 
Fotky ze všech sázení a další informace o tom, jak se zapojit a podpořit 
nás, najdete na www.sazimestromy.cz v sekci Jak se zapojit. 
Přejeme si mnoho dalších vysazených stromů a keřů, další nadšené kolegy 
v nových regionech, spokojené obce a firmy, které se k nám budou rády vracet.
Krásný zbytek zimy. 
Za Sázíme stromy zdraví
Martina Pavelková,  Lenka Dočkalová, Jan Pavelka, Kristina Límová, 
Kristýna Kovandová, Petr Kapalín, Petr Cerman, Tereza Kapalinová, 
Michaela Podivinská, Lukáš Sejkora, Jitka Plháková, Vladimíra Pourová 
a Věra Marečková

Foto: ing. Výtisk, žáci 8. třídy sázejí stromy na dětském hřišti u ZŠ Krásné Pole

• 3. 4. 2017 17:00 vernisáž výstavy „Životy“ mladé autorky Do-
roty Kaustové (radnice, Klimkovická 55/28, O.-Poruba). Vernisáž 
bude spojena s aukcí díla autorky, jejíž výtěžek půjde Nadaci Ar-
cha Chantal.
• 10. -16. 4. 2017 Velikonoční jarmark (Alšovo náměstí)
Novinkou jarmarku je velikonoční strom, na který mohou lidé za-
věsit svoji vlastní kraslici. Nebudou chybět farmářské trhy a víken-
dový program.
• 18. 4. 2017 14:00 SeniorTančírna (společenský sál Domov Slu-
nečnice, 17. Listopadu, O.-Poruba), vstupné 50 Kč. Úžasné odpo-
ledne pod taktovkou Zdeňka Krásného.

Přehled akcí MOb Poruba 
pro širokou veřejnost - výběr
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Další část veřejné kanalizace byla zkolaudována!
Odbor ochrany životního prostředí Magistrátu města Ostravy jako vo-

doprávní úřad vydal dne 14. prosince 2016 kolaudační souhlas, který 
je dokladem o povoleném účelu užívání stavby vodního díla „Kanalizace 
Krásné Pole II. etapa, část 1.2 – stoka KP“. Stavba je realizována na po-
zemcích, které tvoří část ulice Družební, celou ul. Záuliční a obsahuje SO 
01.2 Stoka KP a SO 09 Stoka KPG.

Vlastníci stavebních pozemků a staveb v dotčené oblasti mají mož-
nost připojit se na kanalizaci za účelem zabezpečení odvádění a zneškod-
ňování odpadních vod a při napojení na kanalizaci, která je ukončena 
čistírnou odpadních vod, zamezit vypouštění odpadních vod přes septiky 
a netěsné žumpy což je v rozporu se zákonem č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů, se zákonem č. 274/2001 Sb., o vodovo-
dech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a se zákonem č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu. 

Obecný stavební úřad ÚMOb Krásné Pole upozorňuje, že stavby 
lze umístit v území jen na základě územního rozhodnutí nebo územní-
ho souhlasu. V případech kanalizačních přípojek včetně připojení stavby 
vedených mimo budovu nebo připojení staveb plnící doplňkovou funkci 
ke stavbě na kanalizaci stavby postačí v souladu s § 96 a § 103 stavebního 
zákona územní souhlas.
Žádost o územní souhlas se podává na formuláři, jehož obsahové náležitosti 
jsou stanoveny v příloze č. 7 vyhlášky č. 503/2006 Sb., o podrobnější úpra-
vě územního rozhodování, územního opatření a stavebního řádu. Žadatel 
v žádosti uvede údaje k posouzení, že jsou splněny podmínky pro vydání 
územního souhlasu stanovené v § 96 odst. 1 a 2 stavebního zákona a údaje 
o zahrnutí podmínek ze závazných stanovisek a vyjádření dotčených orgánů 
a vlastníků (správců) dotčené veřejné dopravní a technické infrastruktury. 
Žadatel k žádosti připojí:
- ve dvou vyhotoveních grafické přílohy uvedené v části B formuláře žá-
dosti (jednoduchý technický popis; situaci na podkladě katastrální mapy 
se zákresem hranic pozemků, stávajících staveb, dopravní a technické in-

frastruktury, stavebního záměru a základním polohopisem; uložení potru-
bí – podélný profil; uložení potrubí – vzorový řez),
- souhlasné závazné stanovisko dotčeného orgánu (MMO – OOŽP),
- souhlasné stanovisko vlastníka (správce) ke způsobu napojení na dotče-
nou veřejnou kanalizační stoku (OVaK, a.s.),
- stanoviska vlastníků veřejné a dopravní infrastruktury k podmínkám do-
tčených ochranných a bezpečnostních pásem (např. GridServices, s.r.o., 
ČEZ Distribuce, a.s., CETIN, Ostravské komunikace, a.s., Správa silnic 
Moravskoslezského kraje, OVANET, …), 
- souhlasy osob, které mají vlastnická nebo jiná věcná práva k pozemkům 
nebo stavbám na nich a tyto pozemky mají společnou hranici s pozem-
kem, na kterém má být záměr uskutečněn; souhlas s navrhovaným zá-
měrem musí být vyznačen na situačním výkresu; souhlas se nevyžaduje 
v případech stavebních záměrů uvedených v § 103, pokud nejsou umístě-
ny ve vzdálenosti od společných hranic pozemků menší než 2 m.
Stavební úřad dále upozorňuje na možnost napojení především splaško-
vých vod. Dešťové vody mají být likvidovány v souladu se zákonem o vo-
dách a v souladu s odst. 5 písm. c) § 20 vyhlášky č. 501/2006 Sb.:
Na stavebním pozemku musí být vyřešeno vsakování nebo odvádění sráž-
kových vod ze zastavěných ploch nebo zpevněných ploch, pokud se ne-
plánuje jejich jiné využití; přitom musí být řešeno 

1. přednostně jejich vsakování, v případě jejich možného smísení 
se závadnými látkami umístění zařízení k jejich zachycení, není-li 
možné vsakování,
2. jejich zadržování a regulované odvádění oddílnou kanalizací 
k odvádění srážkových vod do vod povrchových, v případě jejich 
možného smísení se závadnými látkami umístění zařízení k jejich 
zachycení, nebo
3. není-li možné oddělené odvádění do vod povrchových, pak 
jejich regulované vypouštění do jednotné kanalizace.

Stavební	úřad	MOb	Krásné	Pole

Oprava zastávky autobusu

Zároveň se stavbou chodníku na ulici Zauliční byla provedena oprava 
zastávky autobusu číslo 46. Opravu provedla místní firma pana Jana 

Dokoupila. Její předností je, že zastávka dostala nové obložení, uvnitř 
vznikly dvě nové vývěsní plochy pro výlep plakátů, opravena byla i pro-
tékající střecha. V nastávajícím jarním období bude ještě zastávka vy-
malována, bude zde umístěna nová lavička a provedena úprava nástupní 
hrany slepeckou dlažbou.		 	 	 											(Redakční	rada)

OSA zdražuje, rozhlas nebude hrát

Ochranný svaz autorský (OSA) vybírá poplatky od všech or-
ganizací, které veřejně šíří hudbu jím zastupovaných umělců 

a autorů. To se týká i hlášení místního rozhlasu. Poplatek se vypo-
čítává paušálně podle počtu hlásičů a činil ročně kolem 7 300,- Kč. 
V letošním roce OSA ohlásila zdražení a bez diskusí nám poslala 
návrh smlouvy na poplatek ve výši necelých 12 000,- Kč.

Podle mne jde o naprosto vyhozené peníze a tak Rada obvodu na můj 
návrh rozhodla, že smlouvu neuzavřeme a rozhlas nebude vysílat hud-
bu autorů, zastupovaných OSA. Pro občany jde o určitý zásah do míst-
ních zvyklostí především v souvislosti s tradicí oznámení úmrtí, spojený 
s reprodukcí smuteční písně. Od letošního roku již nebude možné zahrát 
zesnulému jeho oblíbenou melodii, pokud budou pozůstalí na hudební 
produkci trvat, musí si vybrat z tzv. „nechráněných autorů“ nebo si indivi-
duálně vyřídit povolení od OSA.

Upřímně mě tato záležitost mrzí, považuji hlášení rozhlasu s repro-
dukovanou hudbou za součást naší historie, ale požadovaná částka je 
podle mne neakceptovatelná. Za tyto peníze jsme schopni raději zadat 
opravu některého chodníku nebo výtluků po zimě. 
Pokud máte jako občané jiný názor – ozvěte se. Smlouvu s OSA lze kdy-
koli uzavřít znovu.     Tomáš	Výtisk,	starosta

(Ne)slyšíte rozhlas?
Patříte mezi ty, kteří neslyší rozhlas nebo jej slyší nekvalitně  a nebo 

v době hlášení místního rozhlasu jste ještě v práci či na cestách? 
Máme pro Vás nové řešení. Pokud vlastníte „chytrý telefon“, můžete si 
stáhnout aplikaci, pomocí které si budete moci hlášení kdykoli přečíst, 
a to na: App store nebo Google play zadáte do vyhledávače výraz Ost-
rava-Krásné Pole. Objeví se znak Krásného Pole. Pak zadáte Instalovat 
a aplikace bude stažena do vašeho mobilního telefonu.

Pokud chytrý telefon nevlastníte, můžete veškeré informace, které 
jsou v rozhlase hlášeny, nalézt na webových stránkách MOb Krásné Pole:
www.krasnepole.ostrava.cz  Zdeňka	Klásková,	místostarostka
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Ze zasedání investičního a stavebního výboru
Krásné Pole je místem poměrně čilé investiční aktivity, té-

měř každý rok se u nás postaví něco nového. V roce 2010 
se postavila nová školní jídelna, v roce 2011 to byla fotovol-
taická elektrárna, rok 2012 přinesl velkou rekonstrukci ulice 
Krásnopolské, v roce 2013 se dokončila mateřská škola, 2014 
byl ve znamení modernizace učeben v základní škole a v roce 
2015 se stavěly chodníky a zastávka autobusu na Krásnopol-
ské. Loni to byla oprava ulice Zauliční a výstavba chodníku 
tamtéž. A to jsem jmenoval jen ty nejvýznamnější akce.

Pro zajištění lepší koordinace jednotlivých investic a hlad-
kého průběhu staveb byla v roce 2010 zřízena komise inves-
tiční a stavební, kterou vedl pan Šutta. Komise je poradním 
orgánem Rady, na rozdíl od výboru, který slouží jako poradní 
orgán celého zastupitelstva. Na počátku stávajícího volebního 
období si zastupitelstvo městského obvodu vyhradilo, že chce 
být lépe informováno o investičních aktivitách Rady a roz-
hodlo zřídit ne komisi, ale výbor stavební a investiční. V čele 
výboru stanul Ing. Miroslav Kondé. Výbor pracuje ve složení 
pánové Pavel Šutta, ing. Vlastimil Šmířák, JUDr. Zdeněk Dě-
doch, Jan Pandularis, Nikolas Mumulos a Karel Košťál. Pra-
videlným hostem výboru je i pan starosta Tomáš Výtisk.

Poslední jednání výboru se uskutečnilo dne 2.3.2017 a na programu 
byly následující body:
1. Příprava na zpracování urbanistické studie „Krásné Pole – centrální část“
2. Projednání návrhu financování stavby Sportovní haly
3. Informace o přípravách investičních projektů, spolufinancovaných z ex-
terních zdrojů

a. Zajištění bezbariérovosti a přístavba specializovaných učeben v ZŠ
b. Chodník na ulici Družební od radnice ke hřbitovu
c. Cyklostezka Q k hvězdárně
d. Energetický projekt na ZŠ

4. PD pro stavební povolení Domu seniorů
5. Dům zahrádkářů – příprava na možné převzetí do majetku obvodu

Informaci k jednotlivým bodům podal členům výboru pan starosta 
Výtisk. Hned první bod členy výboru zaujal. Vedení města nabídlo, že 
prostřednictvím Útvaru hlavního architekta si každý obvod může objed-
nat zpracování jedné urbanistické studie dle vlastního zadání. Rada roz-

hodla o pořízení architektonicko-urbanistické studie centra obvodu, tvo-
řeného trojúhelníkem ulic Družební, Vrbka, Krásnopolská. Cílem studie 
je dlouhodobá vize rozvoje centra, vznik určité „návsi“, řešení statické 
dopravy a dopravní obslužnosti centra obvodu. Studie bude rovněž obsa-
hovat řešení širší jádrové oblasti, to znamená dostupnost centra pro chod-
ce a cyklisty z vnějších lokalit obvodu. Dále vzájemný vztah veřejných 
budov v daném území – radnice, obchodu, restaurací, kostela, hasičské 
zbrojnice, Domu zahrádkářů a to i s ohledem na budoucí stavby – Dům 
seniorů, přeměnu staré hasičské zbrojnice a podobně. Studie byla zadána 
ing. arch. Davidu Kotkovi, který je našim občanům znám tím, že projek-
toval místní mateřskou školku.

Neméně zajímavým bodem byla informace o přípravě stavby spor-
tovní haly. Pan starosta informoval o dotačním titulu Ministerstva škol-
ství, mládeže a tělovýchovy, ze kterého by bylo možné čerpat finance 
na realizaci stavby. Kromě dotace ve výši 50% nebo 60%  je ale ještě 
potřeba dořešit zbývající částku na realizaci a právě pro tyto finance byl 
představen finanční model.  Pro zahájení projektu svědčí i to, že město 
Ostrava si 1. března 2017 schválilo Strategii rozvoje sportu do roku 2025, 
která předpokládá podporu staveb sportovních hal a tělocvičen.

Dále proběhly informace o postupu projektů, které jsou již připra-
vovány k realizaci a u nichž budou žádány dotace z fondů EU. Jde o již 
dříve oznámené projekty týkající se přístavby na základní škole, chodníku 
od radnice k hřbitovu a závleku cyklostezky Q k planetáriu. K nim přibý-
vá jeden nový projekt na energetické úspory v rámci základní školy, který 
spočívá ve sjednocení stávajících tří odběrných míst do jednoho, což by 
mohlo přinést roční úsporu až 40 tisíc Kč.

Dále byli členové výboru seznámeni s projektovou dokumentací 
připravovaného domu seniorů, přestože se nejedná o stavbu městského 
obvodu. Pan starosta, který je zároveň jednatelem s.r.o., představil vizi 
postupu tohoto projektu s tím, že letos se bude žádat o dotaci z Minister-
stva pro místní rozvoj a v případě přidělení finančních prostředků by se 
mohla stavba zahájit do poloviny roku 2018.

Poslední informace se týkala Domu zahrádkářů, kde se čeká na vý-
sledek jednání mezi městem Ostravou a Úřadem pro zastupování státu 
ve věcech majetkových. Plán je takový, že ještě letos by mohl Dům za-
hrádkářů majetkově připadnout městskému obvodu. Pak bude potřeba 
připravit plán investiční činnosti zaměřený na opravy a celkovou rekon-
strukci tohoto objektu.
     Informaci z jednání výboru podává Ing. Miroslav	Kondé,	předseda	výboru

Statistika měření rychlosti na Krásnopolské
Další várka dat z měřiče rychlosti na Krásnopolské ulici 

přináší nové informace o vývoji dopravně bezpečnostní 
situace v našich ulicích. Novým zjištěním je, že v zimě sice jez-
dí aut méně, ale zato v průměru rychleji než v létě.

Radar za sledované období od 2. 12. 2016 do 16. 2. 2017 zachytil 
215 037 průjezdů, což představuje v průměru 2 793 průjezdů aut denně 
v jednom směru. Oproti minulému období (3 116 průjezdů) jde o doce-
la výrazný pokles, daný pravděpodobně zimním obdobím, kdy panovaly 
velké mrazy a napadnul sníh, což mnohé řidiče pravděpodobně odradilo 
od použití vozidla.

Nejvyšší naměřena rychlost v tomto období naštěstí opět nedosaho-
vala rekordní výše, ale přesto – její hodnota 144 km/h je dalším potvr-
zením nezodpovědného chování některých řidičů. Ještě smutnější je, že 
počet aut, které v tomto místě přesáhly rychlost 100 km/h, se opět zvýšil. 
Minule to bylo 369 průjezdů, v posledním období dokonce 385! Důsled-
kem toho je i zvýšení dalšího ukazatele - průměrná rychlost se oproti mi-
nulému období opět zvýšila, a to z 52,3 km/h na 53,5 km/h. Tady bych 
chtěl zdůraznit, že považuji průměrnou rychlost kolem 50 km/h v tomto 
místě za poměrně solidní výsledek. Radar je jen několik metrů za tabulí 
s omezením na 40 km/h a většina řidičů pokračuje se snižováním rych-
losti i za radarem. Jako nebezpečné se mi jeví to, že se tento údaj stabilně 
zvyšuje, z původních 51 km/h jsme se dostali až k současným 53,5 km/h. 
Tento fakt signalizuje, že se snižuje pocit zodpovědnosti řidičů za jejich 

rychlost při vjezdu do obce, ale pravděpodobně se taky zmenšuje obava 
před možnou represí ze strany policie. Takže v nastávajícím jarním obdo-
bí se to bude muset změnit. 

Výše uvedený závěr potvrzují i tyto údaje: povolenou rychlostí do 40 
km/h jede kolem radaru jen 16% řidičů (minule 18%), rychlostí alespoň 
do 50 km/h projelo kolem měřiče 43,5 % řidičů (minule 48%).

Ing.	Tomáš	Výtisk,	starosta
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Výzva řidičům
Po tuhé zimě přichází opět běžný „letní“ provoz, který je mnohdy 

doprovázen tendencí některých řidičů více sešlápnout plyn a užít si 
rychlé jízdy, kterou si nemohli dopřát na zledovatělém povrchu v zimních 
měsících. Proto vyzýváme řidiče, aby si uvědomili, že v Krásném Poli 
a okolí se výrazně zahustil silniční provoz, na jaře se zvýší výskyt chod-
ců a cyklistů na komunikacích a rychlá jízda enormně zvyšuje nebezpečí 
střetu s fatálními následky.

Obzvláště prosíme řidiče, aby dbali dodržování bezpečnosti na mís-
tech, kde lze předpokládat zvýšený výskyt dětí – v okolí školy, hřiště ale 
i obchodů a zastávek MHD. Nebezpečné jsou i úseky příjezdových ko-
munikací, zvláště těch, kde chybí chodníky – na ulici Družební za hřbi-
tovem, na Kyjovické směrem na Dolní Lhotu. Nebezpečné situace mohou 
nastat i u přechodů pro chodce, zvláště na enormně frekventované ulici 
Krásnopolské, kde je nejen omezená rychlost, ale i velice často porušo-
vaný zákaz předjíždění.

Jarní měsíce jsou však taky spojeny s větší aktivitou dopravní policie. 
V našem obvodě se měří rychlost vysoce nadprůměrně často a tento trend, 
nastolený v minulosti, bude pokračovat i v letošním roce.

Proto Rada MOb vyzývá všechny účastníky silničního provozu 
k vzájemné ohleduplnosti a dodržování zásad bezpečnosti pohybu 
na komunikacích!!!

(Rada	MOb)

Žádost občanů o realizaci chodníku
Vážený pane starosto,

obracím se na Vás spolu se spoluobčany z naší ulice s prosbou 
o pomoc. Týká se nutné realizace chodníku kolem ul. Družební, ve směru 
od ul. Opavské. Konkrétně se nám jedná o úsek od bytového domu č.p. 383 
(tzv. druhá vodárna), k ukončenému chodníku před domem č.p. 612, délka 
úseku je cca 390m, doba chůze s malými dětmi 7min. Jedná se o jednu z hlav-
ních přiváděcích komunikací do Krásného Pole, čemuž odpovídá frekvence 
průjezdů automobilů. S ohledem na postupné dokon-
čování rychlostní komunikace „Prodloužená Rudná“ 
předpokládáme, že většina automobilů bude do Krás-
ného Pole přijíždět právě po této silnici.

Naše rodinné domy a byty jsou umístěny 
na okraji městského obvodu a tudíž musíme do-
cházet do obce pouze po této rušné komunikaci. 
Ačkoliv je zde snížená rychlost na 40 km/h, mnozí 
řidiči toto omezení nedodržují. Denně se setkává-
me se situací, kdy nás míjí vozidla v obou jízdních 
pruzích najednou. Bohužel nám nezbývá nic jiného 
než ustoupit na travnatou plochu příkopu a doufat, 
že automobily minou samy sebe i nás, a vše dobře 
dopadne. O to větší obavu pak máme o naše děti, 
které jdou s námi v doprovodu, nebo o ty starší, kte-
ré absolvují cestu do školy samy. 
Dlouhodobě jsme vypozorovali, že také mnozí další 
občané, kteří zde nebydlí, chodí touto trasou na pro-
cházky směrem do lesa Padělky, do Plesné, trasa je uží-
vána i zaměstnanci firem SM VaK a JAF Holz. Situace 
všech těchto pěších uživatelů komunikace je tristní.

Zároveň přitom registrujeme řadu pozitivních změn na jiných komu-
nikacích v obci a také výstavbu cyklostezek a nových chodníků, které 
zvyšují bezpečnost chodců. 
Především bychom chtěli vyzdvihnout realizaci chodníku po další hlav-
ní přiváděcí komunikaci do Krásného Pole na ul. Krásnopolská, v úseku 
od čerpací stanice po novou hasičskou zbrojnici. Bez realizace tohoto 
chodníku bychom si ani neuměli představit, jak by se pěší dostali z této 
lokality do centra obce. Pozitivní ohlasy na tento a jiné úseky slýcháváme 
od občanů celého Krásného Pole. 

Proto bych spolu se svými sousedy a spoluobčany uvítal, kdybychom 
se realizace chodníku na naší ulici dočkali také, pokud možno v co nejkrat-
ším termínu. K této žádosti připojuji také souhlasné stanovisko mých sousedů 

v dotčeném úseku. Víme, že realizace tohoto chodníku je vázaná na vybudo-
vání nové kanalizace. Přesto si myslíme, že situace by se měla řešit rychle 
a tato část by měla být prioritou v rámci příští výstavby v naší obci.

Ing.	Pavel	Hrbáč	a	spoluobčané	z	ulice	Družební

Vážený pane inženýre Hrbáči, vážení spolu-
občané z ulice Družební,

Naprosto s vámi souhlasím, co se týká hodnocení 
dopravní situace ve vaší lokalitě. V současnosti, 
kdy není možné odbočit z ulice Družební na uli-
ci Opavskou směrem na Ostravu, není tato situa-
ce až tak zlá, ale máte pravdu v tom, že po zpro-
voznění Prodloužené Rudné bude váš úsek hlavní 
příjezdovou cestou do a z Krásného Pole. A po-
dle posledních zpráv z Ředitelství silnic a dálnic 
se zprovoznění tohoto úseku – z Krásného Pole 
do hypermarketu Globus – chystá ještě do konce 
letošního roku.
Ubezpečuji Vás, že tato situace vedení obvodu 
nijak nezaskočila, naopak se na ni dlouhodobě 
připravujeme a snažíme se koordinovat souběžně 
připravované stavby tak, aby ve finále věci do sebe 
zapadly. Bohužel je naše role v tomto případě sku-
tečně jen koordinační, protože v žádném projektu 
nefiguruje náš městský obvod přímo jako investor, 
protože jako součást města máme pouze velice 

omezené finanční prostředky, které sotva stačí na přípravu investice. Pení-
ze na vlastní realizaci buď musíme sehnat z některého z dotačních zdrojů, 
nebo o financování prosit Město Ostravu. V obou případech na tyto pro-
středky nemáme právní nárok, a tudíž to není jen na prostém rozhodnutí 
starosty nebo místního zastupitelstva, zda se stavba uskuteční nebo ne.

Přesto máme jasnou představu, jak by se měla situace řešit a do-
volte mi, abych Vás i ostatní spoluobčany s tímto řešením seznámil.
Nejprve chci zdůraznit, že stále pracujeme s koncepcí, která vznikla již 
v roce 2007, a která se nazývá Dopravně urbanistická studie Krásného 
Pole. Podle této koncepce vznikají postupně všechny trasy chodníků i cy-
klostezek v návaznosti na ostatní plánované projekty, především v ko-
ordinaci s výstavbou kanalizace. V souladu s touto studií připravujeme 

Upozornění pro majitele psů
Oznamujeme chovatelům psů, že od letoš-

ního roku již nebude v našem městském 
obvodě organizováno hromadné očkování psů 
proti vzteklině, které si majitelé psů mohou 
zajistit sami v kterékoli veterinární ordinaci.

Městský obvod se rozhodl zrušit příspě-
vek na očkování psů proti vzteklině, zároveň 
však zahájil umísťování košů na psí exkre-
menty na území Krásného Pole. V letošním 
roce budou rozmístěny v počtu 10 kusů. 
Věříme, že to bude přínosem pro všechny 
majitele psů.

(Rada	MO)

Poplatek  ze psů
Místní poplatek ze psů je splatný nejpozději do 31. března 2017. Po-

platek lze zaplatit v hotovosti u správce poplatku (kancelář sociál-
ního úseku ÚMOb Krásné Pole, II. Patro) nebo bezhotovostním převo-
dem na účet správce poplatku č. 19-1646664329/0800, variabilní symbol 
20018xxxxx, kdy místo písmene x se odzadu doplní číslo popisné domu, 
zbývající volná místa se doplní nulami ( např. : dům s č.p. 576 bude mít 
variabilní symbol ve tvaru 2001800576).
     Zdeňka	Klásková,	místostarost-
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dva prioritní projekty, týkající se ulice Družební. První fáze je chodník 
od radnice ke smuteční síni na hřbitově. Zde je hotova projektová doku-
mentace (PD) a letos budeme žádat Státní fond dopravní infrastruktury 
o dotaci. Druhou fází je chodník přímo ve vámi popisované lokalitě, tedy 
od domu č.p. 612 po vjezd do firmy JAF Holz v plánované délce 700 m 
(s budoucím prodloužením ve formě cyklostezky až do Plesné přes les 
Padělky). Na tuto fázi máme vybraného projektanta, který by měl letos 
zpracovat potřebnou PD a zajistit povolení stavby. Odhadem se jedná 
o investici ve výši 1 600 000,- Kč bez DPH, takovouto částku nikdy ne-
budeme schopni uvolnit z rozpočtu našeho městského obvodu.
V letošním roce, pravděpodobně na podzim, by měla v této lokalitě začít 
výstavba kanalizace. Ta je trasována ve stávající příkopě podél ulice Dru-
žební, ne tedy (jako jiné větve kanalizace) ve vozovce, protože tudy povede 
výtlačné potrubí z přečerpávací stanice, umístěné v lokalitě „Dolce“. Z toho 
důvodu není možné realizovat chodník nyní, musíme počkat, až bude kana-
lizace hotova. Nejen že by byla stavba chodníku nelogická, ale ani bychom 
pro ni, před stavbou kanalizace, nezískali stavební povolení.
Pokud stavba kanalizace začne z kraje podzimu 2017, je šance, že bude 
dokončena na jaře 2018. V té době bychom měli být připraveni na realizaci 
chodníku a budeme žádat Město Ostravu, aby v rámci investice na stavbu 
kanalizace byly uvolněny peníze i na stavbu chodníku. Pokud se všechny 
tyto předpoklady splní, a Město Ostrava vyslyší naši prosbu, mohli bychom 
se všichni dočkat chodníku ve vaší lokalitě v průběhu léta 2018.
Součástí obou fází projektu na zvýšení bezpečnosti chodců na ulici Dru-
žební je i stavba bezpečných přechodů, instalace měřiče rychlosti a pří-
padně i dalších bezpečnostních prvků.

Vážení spoluobčané, jak již jsem řekl, řešení vámi představené 
problematiky připravujeme dlouhodobě a momentálně je to jedna ze tří 

hlavních priorit – spolu s rozšířením výukových kapacit školy a realizací 
cyklostezky Q (díky níž by došlo k rozšíření části ulice Krásnopolské).
Možná, že namítnete, že má odpověď je samé „pokud“ a „pravděpodob-
ně“. Opravdu, je to tak. Nejsme samostatná obec, která si své záležitosti 
a své finance řídí sama. Jsme odkázáni na to, co nám povolí a umožní naše 
„obec“ – tedy Město Ostrava. Náš vlastní rozpočet pokrývá jen běžné 
provozní náklady, vlastní investiční rozpočet máme teprve od loňského 
roku – a to ještě v naprosto nedostačující výši a ani nevíme, jak dlouho 
ještě jej budeme dostávat. Ale to je problematika, která většinou občany 
nezajímá…. dokud se nezačnou cítit ohroženi na vlastní ulici.
Proto vnímám tuto vaši iniciativu pozitivně, jako projev občanské anga-
žovanosti a snahy pomoci obci s řešením problémů. Věřím, že společně 
najdeme cestu k řešení. K vaší spokojenosti a s ohledem na naše možnosti.
               Ing.	Tomáš	Výtisk,	starosta

Herna v Krásném Poli!!!
Dobrý den,

Chtěl bych upozornit a zároveň nějakým způsobem zabránit zřízeni 
herny v naší vesnici. Všechny příměstské obvody a města se snaží gam-
blerství vyhubit a my jej máme podporovat?!! Nevím, zda se Vám bude 
líbit, aby v naší vesnici tato herna vznikla a stáhla se ze širokého okolí 
různá individua. Dále se mi nelibí, že jsem o tomhle nenašel ani zmínku 
na úřední desce, takže rada rozhoduje o nás bez nás!!!! Tímto bych chtěl 
vyzvat občany, kterým není  lhostejné, v jakém prostředí budou žít oni 
a jejich děti, abychom se postavili proti zřízení této herny a sepsali petici. 
Děkuji        (anonymní	výzva	z	facebooku)

Herna v Krásném Poli???
Rada městského obvodu skutečně projednávala žádost 

o vyjádření, které přišlo dne 7.12.2016 z Ministerstva financí, 
ohledně povolení zařízení k provozování loterie a jiné podob-
né hry podle § 2 písm. I) loterijního zákona. Ve své odpovědi 
vyjádřila rada negativní stanovisko v této věci.
Jednání rady je ze zákona neveřejné, proto není na úřední desce 
žádná zmínka o projednávání této věci, nicméně rada rozhod-
la, že o situaci bude informovat zastupitele a všechny občany 
na nejbližším veřejném jednání zastupitelstva dne 22. 3. 2017. 
Pokud se někomu zdá, že rada rozhoduje „o něm bez něj“, pak má asi 
dost divokou představu, jak veřejná správa funguje. Nehledě na zákon, 
jen technicky vzato – těžce si lze představit, že by každé jednání rady na-
vštěvovalo všech 2000 voličů, aby se mohlo rozhodovat „o nich s nimi“. 
Hlavně však je potřeba zdůraznit, že rada byla proti zřízení herního místa 
a ani dalších 2000 účastníků jednání by nemohlo dát „negativnější“ sta-
novisko.
Ministerstvo financí k našemu negativnímu stanovisku stejně nepřihlédlo 
a provozovnu schválilo. Anonym evidentně neví, jak to v životě chodí, 
o kompetencích místní rady ve vztahu k ministerstvu nemluvě.
To ale neznamená, že jsme úplně bezmocní. Pravdou totiž je, že v roce 
2015 jsme se rozhodnutím zastupitelstva rozhodli neuplatnit u nás plošný 
zákaz výherních zařízení. Pro tento návrh hlasovalo všech 13 přítomných 
zastupitelů, při dvou absencích. Již tehdy si ale zastupitelé vymínili, že 
v případě potřeby jsou připraveni se k plošnému zákazu připojit.
Nemám vcelku nic proti peticím, ale proč táhnout na komára s kanónem? 
Pokud skutečně nastane katastrofický scénář a do Krásného Pole se „za-

čnou stahovat ze širokého okolí různá individua“, je zastupitelstvo připra-
veno adekvátně zareagovat.    
                     Tomáš	Výtisk,	starosta

Výročí 750 let od první zmínky 
o Ostravě

Dne 6. února 2017 se na radnici uskutečnila vernisáž výstavy, 
která má za úkol připomenout výročí 750 let od první pí-

semné zmínky o Ostravě. Tou první písemnou zmínkou je závěť 
olomouckého biskupa Bruna, datovaná k 29. listopadu 1267.

Začátek vernisáže obstarali žáci místní základní školy, konkrétně 
pěvecký kroužek pod vedením paní učitelky Jetmarové, kteří zazpívali 
několik pěkných písní. Poté přítomné občany přivítal starosta MOb pan 
Tomáš Výtisk, představil hosta - pracovníka Archivu města Ostravy pana 
Daňka, který je jedním z autorů výstavy. Ten následně přednesl krátký 
projev, ve kterém zmínil jak hlavní historické milníky města Ostravy, tak 
přiblížil i přípravu výstavní expozice. Dále následovala prohlídka výstavy 
a diskuse zájemců o historii Ostravy. Byť jsou podobné vernisáže otázkou 
spíše jen několika desítek minut, rozcházeli se poslední zájemci o historii 
našeho města až po hodině a půl. Uvolněná atmosféra a malé občerstvení 
přispěly k celkově vydařenému večeru. Poděkování za bezchybnou orga-
nizaci akce patří paní místostarostce Zdeňce Kláskové.
Zájemci o výstavu pak měli možnost shlédnout expozici na radnici v Krás-
ném Poli až do konce měsíce února. V průběhu měsíce března bude tato 
putovní výstava k vidění na úřadě městského obvodu ve Svinově, poté 
bude cestovat po dalších obvodech.         (redakce)

Zajímavost
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Chování basy 2017

Po letošním nadmíru úspěšném ročníku se zdá, že by se 
mohlo podařit zachránit tradici „Pochovávání basy“ 

v Krásném Poli. „Kozelek“ nebo také „Masopust“ je akce, 
která se u nás koná odpradávna. V posledních létech tradice 
spíše přežívala, a i to jen díky nadšení lidí z Klubu důchodců, 
kteří na akci museli, aby přišlo dost diváků, zvát kluby seniorů 
z širokého okolí.

Letošní ročník však byl jiný. O tom, že se nepodcenila příprava, 
svědčí hlavně účast – přišlo na 140 návštěvníků, téměř dvakrát tolik, co 
loni! A odpovídal tomu i rozšířený program, který kromě tradičních účast-
níků obsahoval vystoupení krojovaných zpěvaček ze souboru Krasničan 
– paní Broskevičové a Machálkové. Novinkou a zpestřením bylo i to, že 
basu na její „poslední cestě“ nesli naši hasiči ve svých vycházkových uni-
formách a nejvíce potěšující bylo, že se konečně přišli bavit i lidé z Krás-
ného Pole. Přitom zábava skutečně stála za to – taneční parket byl stále 
plný, domácí koláče mizely prodávajícím pod rukama a obsluha u pultu 
stěží stíhala.

Nezbývá, než se těšit, že tradiční akce bude ještě více napodobovat 
staré vzory a že se snad příště dočkáme i masopustního průvodu v mas-
kách. 		 	 	 	 	 	 Tomáš	Výtisk

Z tradiční veršované „smuteční řeči“ nad zesnulou basou vy-
jímáme:

Dorami svo bisku,
Etudum spiritum,
Vítáme vás, co jste tady,
Či jste starší nebo mladí.

Vítáme vás holoubkové,
Máme pro vás zprávy nové,
Rok jsme na to čekali,
Abychom je vyřvali

Po té loňské velké zimě,
Naše basa ožila,
A jako znovuzrozená
V kole se stále točila.
…………………………
Dost bylo toho kecání,
Máme tu dnes jiné poslání.
……………………………
Na tu chvíli všichni čekáme,
Jak si o politice pokecáme.
Zklidněte se a přestaňte rušit,
My teď začnem do politiky bušit.

Tak jak na slunci jsou a vždy budou erupce,
Tak tady je a vždycky bude korupce.
Ptáme se nad tiskem v neděli,
Zda náhodou už nejsme v pr…i. (A nebo ještě někde jinde)

Zda budeme brát důchod, nemáme šajn,
Platíme složenky a je nám fajn.
Je to tak v pořádku? Můžem být v klidu?
Chrápání sněmovnou zní – 
to zas všichni dělají pro blaho lidu.
……………………………..
Teď vám chceme něco říci
O naší krásné vesnici.

Každý rok přibude něco nového.
Něco potřebného, něco krásného.
A něco užitečného.
Proto naše vesnice 
vzkvétá a roste velice.

Řídí to pan starosta,
Který kolem sebe schopné lidi má. („…. támhle stojí a směje se!“)
A když chcete více znát, co se u nás děje,
Přečtěte si krasnického zpravodaje.
…………………….
Baso, baso tys nám dala,
vždyť jsi boj o život vzdala.
Vždycky se na tvém funusu bavíme,
protože víme, že tě za rok opět vzkřísíme.

Dříve než basu k odpočinku dáme,
tak za lepší budoucnost poříkáme:
………………
Ochraňuj nás baso,
Od dalších pijatyk a hučení v hlavě.
Od kalného piva, nekonečné žízně.

Od protivných, pyskatých a ožralých bab v ložu.
Od shnilých chlopů, keří už nemožu.

Od malých výplat a velkých opic.
Od nedolitých kelíšků a ulepených sklenic.
Od hospodských, co míru neznají.
Od ležení v příkopách a silničních lišají.
Ámen.

Tak jsme se ti baso, se svými starostmi svěřili,
a teď dovol, abychom tě uložili.
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Sbor svaté Hedviky Vás zve na 

„Koncert ke Dni matek“ 
 

                který se uskuteční 

v neděli 21. května v 15.30 hodin 

v kostele svaté Hedviky v Krásném Poli 

 

 

Pojďme společně prožít pár hezkých chvil u krásné hudby a oslavit tak 
s maminkami jejich svátek. 

Koncert Děti dětem

Dne 12. 2. 2017 se v kostele svaté Hedviky v Krásném Poli uskuteč-
nil benefiční koncert s názvem „Děti pomáhají dětem“, který podpořil 

Městský obvod Krásné Pole. Vystoupili žáci  ZUŠ J. Valčíka v O.-Porubě 
pod pedagogickým vedením manželů Kajzarových, absolventi Církevní 
konzervatoře v Opavě a cimbálová muzika „Porubáš“.  Koncert nabídl ne-
jen příjemný kulturní zážitek, ale také pomohl potřebným dětem z Krásné-
ho Pole. Děkujeme všem, kteří přispěli a podpořili tak naši snahu pomoci.

 	 	 	 Zdeňka	Klásková,	místostarostka

Koncert korejské pěvkyně
Dne 20.1.2017 se v budově radnice uskutečnil koncert korejské pěv-

kyně Yo So-Young, která za klavírního doprovodu pana Alexandra 
Starého představila známé operetní a muzikálové melodie. Byl to hezký 
kulturní zážitek i příjemný pohled na dámu, která působí jak v Koreji, tak 
také ve Vídni a rozhodla se navštívit také náš městský obvod. Je škoda, že 
koncertu se zúčastnilo jen málo našich občanů.
    Zdeňka	Klásková,	místostarostka
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Novoroční koncert
Krátce  po příjemném silvestrovském setkání  se dne 10.1.2017 usku-

tečnil v prostorách budovy radnice v Krásném Poli Novoroční kon-
cert Cimbálové muziky Šmykňa. Nový rok jsme započali takto netra-
dičně, ale velmi příjemně. Šmykňa svou energickou hudbou s úžasným 
cimbálem a krásným zpěvem naladila všechny přítomné, kteří k mé velké 
radosti zcela zaplnili obřadní síň, příjemně a pozitivně. Děkuji všem, kteří 
pomohli s organizací tohoto koncertu.
	 	 	 																		Zdeňka	Klásková,	místostarostka

Novoroční koncert navštívili také naši partneři z polské Zawady. Po kon-
certu jsme se sešli na krátké poradě k připravovanému pokračování naší 
desetileté spolupráce v rámci přeshraniční spolupráce dotované z fondů EU. 

Pronájem nebytových prostor - 16 m2

Inzerce

Rada městského obvodu Krásné Pole nabízí k pronájmu jednu 
místnost (nebytový prostor) o výměře 16 m2 a společné prostory 

(sociální zařízení, chodbička).
Lokalita: ul. Vrbka č.p. 182, 725 26 Ostrava - Krásné Pole 
(stará hasičská zbrojnice)
Účel pronájmu: podnikatelská činnost
Písemné nabídky doručte osobně na  podatelnu ÚMOb Krásné Pole 
nebo zašlete na adresu ÚMOb Krásné Pole, Družební 576, 725 26 
Ostrava - Krásné Pole

Pomoc letí
Dne 26. a 27. 4. bu-

dou v ulicích měs-
ta k vidění dobrovolníci 
v modrých tričkách s lo-
gem ADRA a s kasičkami 
na krku. Veřejnost osloví 
s žádostí o finanční pří-
spěvek na podporu dobro-
volnického centra ADRA, 
které již řadu let vysílá 
dobrovolníky k opuště-
ným a nemocným seni-
orům a dětem v Ostravě. 
Za drobný finanční příspě-
vek, obdrží dárce upomín-
kový předmět- létající talíř. 
Výtěžek z této již tradiční 
sbírky s názvem „Pomoc 
letí“ umožní zkvalitnit 
a zlepšit cílenou pomoc 
potřebným ve Vašem nejbližším okolí. Každá koruna pomáhá. 

Staňte se dobrovolníkem 
a rozdávejte radost
Dobrovolnické centrum ADRA hledá dobrovolníky, kteří by věnovali 

svůj volný čas osamělým seniorům v domácnostech a sociálních za-
řízeních v Ostravě. Udělat někomu radost je snadné, stačí se rozhodnout. 

V případě zájmu o dobrovolnickou činnost neváhejte a přijďte kte-
roukoli první středu v měsíci, nejblíže 1. 3. 2017 v době 13-17 hod. 
na dobrovolnické centrum ADRA Ostrava (Jiráskovo náměstí 4, 3. patro). 
Více informací na tel.: 605 784 584

Poznámka:

Blahopřání 
k devětadevadesátým narozeninám
Dne 25.2.2017 oslavila své  99. narozeniny paní Drahomíra Mazáčová, 

naše nejstarší spoluobčanka žijící v Krásném Poli. I přes pokročilý 
věk a zdravotní obtíže si udržuje optimismus a úsměv na tváři, také díky 
vzorné péči rodiny. Co ji nejvíce těší? „Mám radost z dětí“.  
Paní Drahomíra má 2 syny, 9 vnoučat a 12 pravnoučat. Ráda na Šlágru 
poslouchá písničky, které si také zpívá, mezi oblíbené patří ty slovácké.
K zástupu gratulantů se připojuje i městský obvod, Rada MO a redakční 
rada Krasničanu - s přáním, abychom příští rok všichni ve zdraví oslavili 
kulatiny paní Mazáčové.
	 	 					Bc.	Věra	Pražáková,	Předsedkyně	sociální	komise
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INCREDIBLE INDIA
Zveme vás na besedu

s manžely Adamovými.
Průřez indickým subkontinentem - památky a historie, lidé a život, jídlo.

     Čtvrtek 20. 4. 2017 v 18.00 h.

Akce knihovny 
      Krásné Pole
Březen
Probuzení jara  - zábavná vědomostní soutěž 
Barevné Velikonoce -  velikonoční výtvarná dílna 
                                       27.3. 14 - 17 hod.  
 
Noc s Andersenem (noc v knihovně) 31.3. – 1.4. 
Přihlášky k dispozici v knihovně, termín odevzdání do 23.3. 

Duben
Procházka přírodou - zábavná vědomostní soutěž 
Incredible India – beseda o Indii s manžely Adamovými
                                       20.4.  18.00
Den Země – soutěžní hra pro děti i dospělé
                                       24.4. během půjčování
   
Květen
Na vodní hladině - zábavná vědomostní soutěž  
          
Překvapení pro maminku - výtvarná dílna ke Dni matek
                                      11.5.  14 – 17 hod. 

Červen
Na hradě straší - zábavná vědomostní soutěž 

Vítání nových čtenářů do knihovny v Krásném Poli - tradiční akce pro 
prvňáčky ze základní školy.

Renáta	Sommerová

KUŘÁTKA

STŘEDA 29. 3. 9.30 – 11.00 hodin

Družební 576, Ostrava - Krásné Pole
tel.: 599 522 455, krasne.pole@kmo.cz

setkání rodičů na rodičovské dovolené 

a jejich dětí (vhodné pro děti do 3 let věku)

společně si zacvičíme, naučíme se básničku, 

zasoutěžíme si, vyrobíme jarní kytičku, 

prohlédneme nové knížky

Přijďte mezi nás!

Zajímavost



Maškarní v MŠ

Masopustní veselice je téma plné zábavy. Také naše děti z Mateřské 
školy „Perlička“ se formou zábavy seznámily s lidovými tradicemi 

období „Masopustu“.
Po celý týden se u nás ve školce tvořilo – jitrnice z textilu, mísy papíro-
vých koláčů, děti se naučily k tomuto tématu nové básničky, písničky, hry, 
vytvářely papírové masky, zdobily si třídy. Společně jsme prožili radost 
a taneční veselí při našem masopustním reji v maskách a masopustní prů-
vod v mateřské škole jsme zakončili „Pochováním basy“.
      Zuzana	Ferencová	–	vedoucí	učitelka	MŠ
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SDH Krásné Pole

Rok 2017 jsme zahájili členskou schůzí, která se konala 14.ledna 2017 
v naší hasičárně. Zde došlo ke zhodnocení uplynulého roku a akcí, 

které náš sbor pořádal, a také k naplánování naší činnosti na rok 2017. 
Po domluvě s p. Prokešem jsme našli volný termín na další ročník Gu-
lášfestu, který neomezuje fotbalisty a vyhovuje i nám. Letos se souboj 
o nejlepší guláš uskuteční 27. 5. 2017, opět na hřišti TJ Sokol Krásné Pole 
a opět s večerním karnevalem. Tímto si dovoluji s velkým předstihem 
pozvat všechny občany obce, aby přišli podpořit soutěžící, a také ochutnat 
jejich speciality. Zájemce, kteří mají chuť se vrhnout do vaření tímto pro-
sím o registraci u velitele sboru p. Oldřicha Štefka, buď osobně  a nebo te-
lefonicky na čísle 604 172 723. O týden dřív, tedy 20. 5. 2017, proběhnou 
na hřišti tradiční závody ostravské ligy mladých hasičů. V tento termín je 
na hřišti k vidění mnoho soutěžních družstev jak starších, tak i mladších 
žáků, a nutno dodat, že jejich výkony jsou na velmi vysoké úrovni. Proto 
bych doporučil rodičům, jejichž děti mají o hasičský sport zájem, aby se 
přišli podívat, a v případě zájmu o zapsání své ratolesti do našich žákov-
ských družstev kontaktovali vedoucí hasičské mládeže v Krásném Poli 
paní Denisu Luzarovou na tel.739 522 449.

To byly ve zkratce akce, které nás čekají v nejbližší době. Teď ješ-
tě pár slov o uplynulých měsících. Letošní zima byla opravdu tuhá, ale 
na sníh moc bohatá nebyla, a proto naše jednotka s pluhem vůbec ne-
vyjela. To ale neznamená, že naši hasiči nedělali nic. Prováděli kácení 
stromů, o které žádala naše obec a kácení bude probíhat i tento měsíc. 
Proto prosím občany Krásného Pole o shovívavost a trpělivost, jestliže 
tato činnost omezí nebo ztíží plynulost dopravy v naší obci. Dále jednotka 
vyjížděla k požáru v planetáriu. Toto se ale nakonec naštěstí ukázalo jako 
planý poplach, který způsobilo vadné požární čidlo. Byla by škoda, kdyby 
došlo k poškození nedávno rekonstruované budovy. V neposlední řadě je 
třeba zmínit i hasičský ples, který opět proběhl v sále restaurace U Čest-
míra. Z našeho pohledu dopadl na výbornou. Hudba, tombola i jídlo bylo 
skvělé, a myslím, že zábava taky. Končila až v časných ranních hodinách, 
a to hovoří za vše. Samozřejmě se mnou nemusí všichni souhlasit, ale jak 
se říká ,, Sto lidí………“. Ještě jednou tímto děkuji všem zúčastněným 
za podporu našeho sboru, kterou nám touto cestou prokázali. 
Závěrem bych rád ještě jednou všechny srdečně pozval na naše květnové 
akce, tedy Gulášfest a závody mladých hasičů, a doufám, že když vyjde 
počasí, tak se tam všichni sejdeme.
                                                                         Dušan	Riedl,	za	výbor	SDH
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Milí přátelé, vážení 
čtenáři,

Zima pomalu končí…, 
tedy alespoň kalendář-

ně. Ve skutečnosti, jak mi 
jistě dáte zapravdu, je už 
vlastně úplné jaro. Do ny-
nějšího počasí také zapadá 
to, že se nám blíží veliko-
noce - pro mnohé z nás 
svátky jara.
Pro křesťana mají však velikonoce úplně jinou náplň. Pokud bychom si 
Křesťanství představili jako dům, obsah velikonoc by tvořil jeho zákla-
dy. Velikonoce mají tedy především duchovní náplň. A duchovně se jako 
křesťané snažíme prožívat i čtyřicetidenní přípravu na tyto největší křes-
ťanské svátky. Ta doba přípravy se nazývá Postní doba.
Když se řekne půst, asi si většina z nás představí odpírání si jídla. Možná 
odpírání si toho, co je nám příjemné - kouření, alkoholu, sladkostí, kávy… 
To všechno může půst skutečně obsahovat a zároveň nemusí obsahovat 
nic z toho. Mohu ho totiž naplnit třeba praktickou pomáhající láskou 
k druhým lidem. Každopádně je však Postní doba časem, kdy by se měl 
křesťan zastavit a zamyslet se nad svým životem. Je to tedy výzva zkusit 
si žít v nedostatku, nebo vnímat lidi kolem sebe, či se podívat pořádně 
a v klidu (máme na to čtyřicet dní) na stav svého život - možná konečně 
pořádně, bez přetvářky, upřímně. 
Snad se zeptáte: “a proč vlastně?”. Díky zážitku nedostatku něčeho pří-
jemného si může člověk daleko lépe představit, jak je lidem, kteří si ten 
nedostatek nezvolili, ale musí ho žít každodenně. Inu opravdu funguje 
ono přísloví, že sytý hladovému nevěří. A co se týká zamýšlení se nad 
svým životem? Život je jako cesta a všichni víme, že jedna z nejdůle-
žitějších věcí na cestě je mít přehled o svých zásobách: jídla, pití, ale 
třeba i deštníků, či peněz. Pokud o tom ztratíme přehled, vrátí se nám 
to v podobě hladu, žízně, promoknutí, nebo třeba zjištěním, že peníze 
na vstup do kina, kam cestujeme jsme si nechali doma. Jistě uznáte, že ta-
kové překvapení si každý raději odpustí. Stejně nepříjemně mohu snadno 
dopadnout pokud nemám stálý přehled o stavu své duše, či života a o tom, 
co v životě nutně potřebuji: množství lásky, naděje, tolerance, odpouštění, 
schopnosti omluvit se, upřímnosti a tak dále.
Přeji vám, abyste dokázali, nebo si přinejmenším zkusili prožít, alespoň 
občas takový svůj  osobní půst. Uvidíte, že vám může být velmi užitečný.
Přeji také krásné prožití letošních velikonoc. Rádi vás mezi námi na veli-
konočních obřadech uvidíme. Časy bohoslužeb jsou uvedeny níže.  
              Otec	Vladimír	Ziffer 

Velikonoce

Pomalu, ale jistě, se začínají blížit Velikonoce a těm předchází 40 
denní postní doba, kterou právě prožíváme. Je to období příprav 

na největší křesťanské svátky v roce, kdy se můžeme zřeknout zby-
tečných oslav a veselí, něčeho co je nám příjemné, nebo máme rádi, 
a zaměřit se na svůj duchovní růst. Zda tak učiníme nebo ne, zaleží 
na každém z nás. 
Tajemství smrti a vzkříšení, kouzlo postu a ohně zažehnutého mimo 
kostel i samotná vigilie s vůní kadidla k Velikonočním svátkům neod-
myslitelně patří, stejně jako pondělní mrskačka.  
     
BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH V KRÁSNÉM POLI
     KVĚTNÁ NEDĚLE                     9. 4. 10.30
     ZELENÝ ČTVRTEK             13. 4. 18.00
     VELKÝ PÁTEK                     14. 4. 18.00
     BÍLÁ SOBOTA                     15. 4. 20.00
     VELIKONOČNÍ NEDĚLE    16. 4. 10.30
     VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ    17. 4. 7.30

Petr	Pražák

Lidem v nouzi pomůže Tříkrálová sbírka 
díky štědrým dárcům a dobrovolníkům.

Ostrava – I letos pomůže Tříkrálová sbírka lidem 
v nouzi.  Štědrost Ostravanů, obyvatel obcí 

v okolí, zaměstnanců některých organizací a zapoje-
ní asi čtrnácti set dobrovolných koledníků umožnilo 
shromáždit částku 1 712 974 Kč. Prostředky z veřejné 
sbírky využije Charita Ostrava a Charita sv. Alexan-
dra na podporu služeb pro klienty mobilního hospice, 
seniory, mladé lidi ohrožené sociálním vyloučením, lidi se zdravotním postiže-
ním v chráněných dílnách nebo přímou hmotnou pomoc lidem v obtížné životní 
situaci. 

Již po sedmnácté přicházeli Tři králové v podání kolednických skupinek 
Charity do domácností a přáli jejich obyvatelům pokoj, štěstí a zdraví v no-
vém roce. Přinášeli jim také dary v podobě tříkrálových kalendářů a cukrů 
a díky štědrosti odnášeli v zapečetěných pokladničkách jejich finanční pří-
spěvky. „Díky	tříkrálové	sbírce	můžeme	vstupovat	do	nového	roku	s	otevře-
nými	srdci.	Její	podstatou	jsou	různé	podoby	obdarovávání	se	lidí	navzájem	
–	dobrovolné	koledování,	finanční	podpora	druhých	lidí	v	nouzi,	přijetí	 tří	
králů	a	umožnění	radosti	z	toho	přijetí.	Mrazivé	počasí	ještě	umocnilo	lid-
skou	sounáležitost,	potřebu	být	solidární	k	druhým.	Tento	morální	a	duchovní	
rozměr	sbírky	provází	i	ten	finanční,	díky	kterému	Charita	může	poskytovat	
pomoc	lidem,	kteří	to	potřebují,“ komentuje Tříkrálovou sbírku Martin Pra-
žák, ředitel Charity Ostrava. Díky štědrosti dárců a úsilí dobrovolných koled-
níků je v roce 2017 shromážděná částka o téměř 40 tis. Kč vyšší než vloni. 
V Ostravě a přilehlých obcích se zapojilo do sbírky tři sta padesát tří až čtyř 
členných skupinek koledníků. „Děkuji	štědrým	dárcům,	všem	dobrovolným	
koledníkům	i	dalším	lidem,	kteří	se	na	sbírce	různým	způsobem	ochotně	a	ne-
zištně	podíleli“ s vděčností říká ředitel Pražák. 

Finance získané při Tříkrálové sbírce jsou pro Charitu Ostrava a Cha-
ritu sv. Alexandra nedílnou součástí financování kvalitních sociálních 
a zdravotních služeb a možností pro jejich rozvoj. „Částku	600	tis.	Kč	ze	
sbírky	využijeme	pro	dofinancování	rekonstrukcí	dvou	domovů	pro	seni-
ory,	250	 tis.	Kč	podpoří	dlouhodobě	ztrátové	služby	Mobilního	hospice	
sv.	Kryštofa	a	Charitního	střediska	Matky	Terezy	poskytují	domácí	pečo-
vatelskou	službu	o	seniory	a	lidi	se	sníženou	soběstačností,	70	tis.	Kč	na		
nákup	vybavení	startovacích	bytů	pro	lidi	ohrožené	sociálním	vyloučením	
atd.“ uvádí oblasti využití Tříkrálové sbírky 2017 Martin Pražák. Přehled 
využití sbírky je na webu www.ostrava.charita.cz. 

„Charita	sv.	Alexandra	využije	prostředky	z	Tříkrálové	sbírky	mimo	jiné	
na	obnovu	vybavení	svých	chráněných	dílen,	ve	kterých	zaměstnává	více	než	
padesát	lidí	s	různými	druhy	fyzického	postižení	–	např.	sluchu,	zraku,	pohybo-
vého	ústrojí,	ale	také	lidi	s	duševním	onemocněním,“ říká Pavel Folta, ředitel 
Charity sv. Alexandra, jejíž aktivity se zaměřují především na pomoc lidem, 
kteří ze zdravotních důvodů nemohou pracovat v běžném provozu a nacházejí 
své uplatnění v chráněných dílnách. Charita sv. Alexandra je v našem regionu 
jedním z největších zaměstnavatelů osob se zdravotním postižením. 

Na Ostravsku sbírku organizovala Charita Ostrava společně s Chari-
tou sv. Alexandra. Z celkově vybrané částky 1 712 974 Kč je 65 % (celkem 
1 113 433 Kč) určeno na financování předem stanovených a schválených 
projektů pro lidi v nouzi v Ostravě. Zbývajících 35 % z částky bude pou-
žito na tyto aktivity: regionální projekty Diecézní charity ostravsko-opav-
ské, např. nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, sociální poradenství, 
sociálně aktivizační služby (15 %), dlouhodobé rozvojové projekty Cha-
rity v zahraničí, např. Ukrajina, Etiopie, Filipíny (10 %), pomoc Charity 
Česká republika při mimořádných událostech - povodně, zemětřesení, 
apod. v rámci ČR nebo zahraničí (5 %), organizační náklady republiko-
vého pořadatele sbírky – Charity ČR (5 %). Do Tříkrálové sbírky mo-
hou dárci přispět v průběhu celého roku formou dárcovské SMS ve tvaru 
DMS KOLEDA zaslané na číslo 87 777. 

„Tříkrálová	sbírka	je	akcí,	kterou	lze	uskutečňovat	jen	díky	dobrým	
mezilidských	 vztahům,	 vzájemné	 solidaritě	 a	 nezištnosti	 dobrovolníků,	
dárců	a	mnoha	dalších	zapojených	lidí.	Všem	patří	obrovské	poděkování	
a	pro	koledníky	připravujeme	i	zábavný	program	-		představení	v	Divadle	
loutek	Ostrava	a	společné	bruslení,“ uvádí Veronika Curylová, koordiná-
torka sbírky a dobrovolníků v Charitě Ostrava.  

Všem lidem, kteří se jakkoli podíleli na úspěšné realizaci Tříkrá-
lové sbírky 2017, děkujeme! 		 	 						Ing.	Dalibor	Kraut



strana 14

Zpravodaj KRASNIČAN 

CHARITA OSTRAVA  
Kořenského 1323/17 

 703 00 Ostrava-Vítkovice 
 
 

 
 
 

 
  
 

 

obec vykoledováno v Kč počet pokladniček
BRUŠPERK 49 713 15
DĚHYLOV 28 738 3
DOBROSLAVICE 28 577 1
HEŘMANICE 20 374 3
HOŠŤÁLKOVICE 32 804 4
HRABOVÁ 71 400 10
HRABUVKA 31 728 7
KLIMKOVICE 68 792 12
KOBLOV 12 693 4
KRÁSNÉ POLE 54 495 17
KRMELÍN 69 795 11
KUNČIČKY 3 366 2
MARIÁNSKÉ HORY 44 854 9
MARTINOV 16 589 2
MICHÁLKOVICE 4 655 1
MOR. OSTRAVA 22 224 1
NOVÁ BĚLÁ 54 045 12
SALEZIÁNSKÉ STŘ. 17 627 5
PETŘKOVICE 67 053 14
PETŘVALD U KARVINÉ 25 480 10
PLESNÁ 50 839 4
POLANKA NAD ODROU 22 937 7
PORUBA 123 257 21
PRCHALOV 8 809 2
PROSKOVICE 32 698 10
PŘÍVOZ 40 486 6
PUSTKOVEC 67 990 12
RADVANICE A BARTOVICE 45 114 11
SLEZSKÁ OSTRAVA 2 860 1
STARÁ BĚLÁ 123 995 32
SVINOV 77 117 18
ŠENOV A VÁCLAVOVICE 100 791 27
TŘEBOVICE 69 147 9
VÍTKOVICE 12 356 3
VRATIMOV 30 015 3
VŘESINA 56 558 13
ZÁBŘEH 45 987 8
SZŠ Vítkovice 10 110 11
VOŠ SOCIÁLNÍ 7 043 7
BI-GY 3 472 10
ŘEDITEL 56 391 2
celkem 1 712 974 360

              Tříkrálová sbírka 2017
                                    Charita Ostrava a Charita sv. Alexandra

Charita Ostrava hledá 
zdravotní sestry
Charita Ostrava nabízí pracovní místo pro všeobecné zdravot-

ní sestry v Hospici sv. Lukáše. Předpokládaný termín nástu-
pu: ihned nebo dle dohody. Podrobnější informace: Ing. Jaroslav 
Doležel, vedoucí hospice, mobil: 732 178 501, lukashospic.ostra-
va@charita.cz; nebo webu: http://ostrava.charita.cz/volna-mista/

Charita Ostrava hledá 
sociálního pracovníka
Charita Ostrava nabízí pracovní místo pro sociálního pracov-

níka/ci v Charitním středisku sv. Lucie – sociální rehabilitace. 
Předpokládaný termín nástupu: od 6/2017. Podrobnější informa-
ce: Bc. Eliška Horňáková, vedoucí Charitního střediska sv. Lucie,
mobil: 731 534 061, cho.lucie@charita.cz nebo na webu:
http://ostrava.caritas.cz/volna-mista/socialni-pracovnik-ce-charit-
ni-stredisko-sv-lucie-2-2017/

Bezplatný seminář Jak pečovat 
o nemocného v domácím prostředí

Charita Ostrava v rámci aktivit Charitní hospicové poradny a Mo-
bilního hospice sv. Kryštofa nabízí možnost bezplatné účasti 

na semináři „Jak	pečovat	o	nemocného	člověka	v	domácím	prostředí“. 
Na setkání s profesionálními zdravotními sestrami se dozvíte, jak zvlád-
nout péči o člověka se sníženou pohyblivostí, a získáte související in-
formace ze zdravotní a sociální oblasti. Získáte informace o tom, jak 
se nemocnému člověku podává strava, tekutiny a léky, jak se provádí 
osobní hygiena či polohování, jako prevence vzniku proleženin. Pro-
běhnou také praktické ukázky. Jsou připraveny informace o možnostech 
získávání příspěvku na péči nebo využívání kompenzačních pomůcek, 
které mohou být nápomocné při naplňování potřeb nemocného člověka. 
Kompenzační pomůcky je možno zapůjčit v charitní Půjčovně kompen-
začních pomůcek, katalog pomůcek a další informace můžete nalézt 
na webu Charity Ostrava: http://ostrava.charita.cz/seniori/pujcovna-
-kompenzacnich-pomucek/
Kurz probíhá vždy jednou měsíčně, nejbližší termín je 16. 3. a 13. 4. 
2017 od 14.00 h v budově Hospice sv. Lukáše, ul. Charvátská 785/8, Os-
trava-Výškovice. Na školení se, prosím, přihlaste předem u Mgr. Mar-
kéty Štěpánové, tel. 599 508 533, mobil: 731 534 002 nebo e-mailem: 
cho.hospicova.poradna@charita.cz. Těšíme se na Vaši účast!

Inzerce
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ÚP ČR v Moravskoslezském kraji zve návštěvníky na „Burzu práce 2017“

Několik desítek vystavovatelů z řad zaměstnavatelů a širo-
ká nabídka volných pracovních míst v jedinečné atmosfé-

ře Multifunkční auly Gong v Dolních Vítkovicích v Ostravě. 
Akci s názvem „Burza práce 2017“ Krajská pobočka Úřadu 
práce ČR v Ostravě, přičemž navazuje na dlouholetou tradi-
ci, neboť jde o realizaci, v  takovémto rozsahu, po devíti le-
tech. Krajská prezentace pracovních příležitostí se uskuteční 
ve středu 26. 04. 2017 mezi 9.00 a 17.00 hodinou.

Burza práce 2017 se koná v rámci projektu Efektivní služby zaměst-
nanosti, který je spolufinancován z Evropského sociálního fondu, kon-
krétně z Operačního programu Zaměstnanost a státního rozpočtu České 
republiky.

„V minulosti byl zájem o přehlídky pracovních příležitostí vždy znač-
ný. V duchu tradice nabídneme volná místa v oblasti služeb, výroby, ale 
i ve specifických oborech , například v bezpečnostních složkách. Na své si 
přijdou jak ti, kteří práci hledají, tak i ti, kteří zvažují změnu. Prostřednic-
tvím této akce chceme vyjít vstříc všem skupinám, včetně zaměstnavatelů, 
a umožnit jim osobní setkání,“ vysvětluje ředitelka Krajské pobočky ÚP 
ČR v Ostravě Yvona Jungová.

Novinkou je doprovodný program, který tvoří individuální poradenství 
ze strany zástupců Úřadu práce ČR a semináře pro různé cílové skupiny. 
Uchazeči, ale i zájemci o zaměstnání, mohou využít i sociálně právního 

poradenství Občanské poradny Slezské Diakonie. Vše samozřejmě bez-
platně.

Návštěvníci též získají podrobný přehled o tom, co v dnešní době 
na trhu práce firmy v tomto regionu samy aktuálně nabízejí a o jaké pro-
fese mají především zájem.

Konkrétně se mohou zájemci o akci těšit na pozice v oblasti strojí-
renské, automobilové a potravinářské výroby dále na pozice v dopravě 
a skladování, peněžních službách, prodeji, sociálních službách, stravová-
ní, bezpečnostních a úklidových službách a mnoho dalších.

V oblasti poradenství mají možnost využít informace ÚP ČR o příspěv-
ku na dojíždění či přestěhování, o aktuální nabídce rekvalifikací či služeb 
Informačního a poradenského střediska pro změnu a volbu povolání, ale 
i EURESu, který poskytuje Evropské služby zaměstnanosti.

„Cílem je umožnit všem těm, kteří si volí budoucí povolání, hledají 
práci nebo ji chtějí změnit, dostatek kvalitních informací o současném 
i budoucím trhu práce, zejména v Ostravě a okolních okresech, a vhodně 
je propojit s  aktuálními informacemi o možnostech využití nástrojů aktiv-
ní politiky zaměstnanosti. Srdečně zveme návštěvníky z celého regionu,“ 
shrnuje krajská ředitelka Yvona Jungová.
Vstup pro návštěvníky je zdarma.

Mgr.	Gabriela	Sácká
Úřad	práce	České	republiky

Co dýcháme?
V tomto zimním období je věnováno poměrně hodně místa 

v médiích informacím o znečistění ovzduší. Bohužel Mo-
ravskoslezský kraj je v tomto ohledu nejpostiženějším regio-
nem v celé naší republice, patrně i ve střední Evropě. Mnohý 
z nás si řekne , „… já  přece nemohu za to, že je zde průmysl, 
že větry vanou tak, jak právě vanou“. To je sice pravda, ale ….

V Krásném Poli si myslíme, že v rámci Ostravy jsme na tom dobře, 
že bydlíme na návětrné straně a tím, že je to tady jako na „větrné hůrce“, 
že je naše ovzduší lepší. To je jistě z velké části pravda. Jak je tomu ale 
ve skutečnosti, jsme se zeptali paní Mgr. Blanky Krejčí z Českého hyd-
rometeorologického ústavu, pobočky Ostrava, oddělení ochrany čistoty 
ovzduší.

Paní magistro, jsou tedy rozpoznatelné rozdíly mezi Ostra-
vou a Krásným Polem, co se čistoty ovzduší týká?

Ovzduší u vás je skutečně na Ostravu jako celek relativně dobré. Na-
příklad pětiletý průměr koncentrací PM2,5, (to znamená těch nejmenších 
sledovaných prachových částic), je u vás 26 µg/m3, přičemž limit činí 
25 µg/m3. Ve východních částech Ostravy, hlavně v okolí průmyslových 
areálů je tento ukazatel podstatně vyšší. Ještě lepší je skutečnost u oxidů 
dusíku (NOX), kdy povolený roční imisní limit činí 40 µg/m3, přičemž 
naměřené hodnoty ve vašem okolí dosahují výše kolem 20 mg/ m3, stejné 
je to i u oxidů síry. V čem je situace špatná i u vás, jsou hodnoty benzo[a]
pyrenu, u kterého je limit překračován dvojnásobně.

Jak je na tom naše nejbližší okolí – třeba Dolní Lhota, Vel-
ká Polom, Plesná….?

U těchto obcí jsou výsledky velmi podobné, liší se jen v některých 
mikrozónách. Např. v sevřeném údolí v Plesné jsou hodnoty vyšší než 
u vás na kopci. Ale jinak jsou naměřené hodnoty stejné pro celou oblast 
západní Ostravy.

Proč se u nás tvoří tak často smog a co může konkrétní 
občan udělat pro lepší ovzduší?

Smogová situace často vzniká při takzvané inverzi. Laicky řečeno, 
když se studený vzduch drží u země a na horách je tepleji než v údolí. 
Vytvoří se taková poklička, která dokáže překrýt celou ostravsko – karvin-
skou pánev a pod touto pokličkou se drží většina zplodin a prachu, zhorší 
se totiž rozptylové podmínky a škodliviny se drží u země, místo aby se 
rozptýlily do okolní atmosféry. V takové situaci každý komín, který kouří, 
přispívá k výraznému zhoršení situace.

Nejvýrazněji mohou pomoci ve smogové situaci ti, kteří topí pevný-
mi palivy. A to dodržováním všech pravidel správného topení (o těchto 
pravidlech píšeme na jiném místě Krasničanu, pozn. redakce). Pomohlo 
by i to, kdyby lidé v tomto období omezili používání automobilů.

Ing.	Tomáš	Výtisk,	starosta
Poznámka redakce: Článek vzniknul z iniciativy a za významného přispě-
ní pana ing. Josefa Homoly, za což tímto děkujeme.

Nad mnohými komíny v Krásném Poli se vznáší černý štiplavý kouř. 
Zplodiny pak dýcháme všichni

SMOKEMANovo desatero 
správného topiče
Autor: Ing. Jiří Horák, Ph.D., VŠB, TU Ostrava, Výzkumné energetické 
centrum 
Recenzent: Ing. Zdeněk Lyčka

Chcete ušetřit za palivo a méně kouřem obtěžovat své okolí? Ve Vý-
zkumném energetickém centru (VEC) se problematice malých spa-

lovacích zařízení pro vytápění domácností věnujeme již více než 20 let. 
VEC je vysokoškolským ústavem Vysoké školy báňské – Technické 
univerzity Ostrava (VŠB-TUO) a jeho součástí je Zkušebna spalovacích 
zařízení, kde bylo uskutečněno již téměř tři tisíce spalovacích zkoušek 
s nejrůznějšími typy kotlů, kamen a paliv. Zkušenosti celého týmu zku-
šebny byly formulovány do SMOKEMANova desatera správného topiče. 
Výsledky a dlouhodobé praktické zkušenosti umožňují říci, že existují 
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„pouze“ čtyři základní parametry, které nejvíce ovlivní to, co vychází 
z komínů při vytápění domácností tuhými palivy. Jde především o to:
-  do čeho palivo dáváme (typ spalovacího zařízení)
-  co tam dáváme (typ a kvalita paliva)
-  kdo to tam dává (kvalita obsluhy)
-  jak se o zařízení staráme (údržba spalovacího zařízení a spalino-
vých cest)

Pokud jen jeden z výše uvedených parametrů bude „špatný,“ tak to 
ovlivní celý výsledek a v tom je úhelný kámen této oblasti. Nestačí „jen“ 
zlepšit jeden parametr, např. vyměnit kotel, je třeba se zaměřit na všechny 
čtyři. Během všeho toho hoření, ohně, kouře a dýmu se na zkušebně VEC 
„zrodila“ postava SMOKEMANa, který se snaží lidem prakticky ukázat, 
jak mohou lépe vytápět jejich domácnosti tuhými palivy. Konfucius řekl: 
„Co slyším, to zapomenu. Co vidím, si pamatuji. Co si vyzkouším, tomu 
rozumím.“ Proto se během edukativní show „SMOKEMAN zasahuje“ 
snažíme vše ukázat prakticky. U nás je dotýkání přísně nařízeno. Zku-
šenosti celého týmu zkušebny byly formulovány do SMOKEMANova 
desatera správného topiče, které zní takto:

1. „nebuď lhostejný k sobě ani ke svému okolí, zajímej se o to, co 
jde z Tvého komína“

Lhostejnost je jed společnosti a spolehlivý základ jejího úpadku. 
Osobní svoboda končí tam, kde začíná svoboda někoho druhého. Pokud 
by kouř z „mého“ komínu respektoval hranice mého pozemku, tak pak 
může být každému jedno co, jak a v čem spaluji. Jenže kouř nerespektuje 
hranice nejen pozemků, ale ani států. Potom pár bezohledných „čmoudi-
lů“ dokáže výrazně zhoršit kvalitu vzduchu v širokém okolí jejich domu. 
Lhostejnost se dá částečně ovlivnit osvětou, ale pro nepoučitelné je třeba 
najít funkční represivní nástroje.

2. „suš dřevo minimálně jeden až dva roky – více se ohřeješ 
a bude z toho méně kouře“
Čerstvé dřevo je různě mokré podle toho, ve kterém ročním období byl 
strom pokácen (v zimě je sušší). Pokud se jedná o „živý“ strom, je obsah 

vody v dřevní hmotě cca 35 až 60 %. Pro obsah 50 % to znamená, že 
pokud přiložíme do kamen jeden kilogram dřeva, dáme do ohniště půl 
kilogramu dřevní hmoty a půl litru vody. Protože voda nehoří, nejdříve 
se ohřeje a potom se začne v ohništi vypařovat, což spotřebuje část tepla 
a následkem je nižší teplota v ohništi a horší kvalita spalování. Pokud 
necháme sušit dřevo v dobře větraném dřevníku nebo venku pod přístřeš-
kem, cca za jeden až dva roky klesne obsah vody pod 20 %. Dřevo s ta-
kovýmto obsahem vlhkosti již můžeme považovat za suché a vhodné pro 
spalování v kamnech či kotlích. V jednom metru krychlovém zemního 
plynu je cca tolik energie jako ve dvou kilogramech suchého či čtyřech 
kilogramech vlhkého dřeva.

3. „nespaluj odpadky“
Plasty separujte, protože se dají recyklovat a opět využít. Domovní 

odpad v malých spalovacích zařízeních sice shoří, ale jen za cenu nad-
měrné produkce emisí celé škály znečišťujících látek. Při edukativní show 
„SMOKEMAN zasahuje“ jsme mnohokrát k hořícímu dřevu přidali malé 
množství odpadu (např. PET láhev či linoleum). Tmavost kouře a jeho 
zápach jednoznačně hovořily o zhoršené kvalitě spalování. Naměřené 
koncentrace prachu byly přibližně deset až sto krát vyšší než při spalování 
suchého dřeva. Stejně tak dramaticky naroste množství polycyklických 
aromatických uhlovodíků (PAU) včetně prokazatelně karcinogenního 
B(a)P. Odpadky obsahují rozumné množství energie, ale kvalitně se dají 
spálit pouze v zařízeních k tomu určených (spalovny), kde je spalovací 
proces řízen a spaliny jsou následně dostatečně vyčištěny.

4. „nastav regulační klapky tak, aby vzduch mohl k palivu, oheň nedus“
V palivu hoří hořlavina, která je z převážné části tvořena uhlíkem a vo-

díkem. Hoření je doprovázeno uvolňováním energie, takže plamen a spaliny 
mají vysokou teplotu. Konstrukce kamen a kotlů umožňuje teplo z plamene 
a spalin použít pro vytápění obytných místností nebo ohřev topné vody.
Pro kvalitní spálení jednoho kilogramu dřeva a uhlí je potřeba do kamen 
či kotle přivést přibližně 10 m3 vzduchu. Pokud se kyslík k hořlavině ne-
dostane v potřebném množství, shoří hořlavina pouze částečně nebo vů-
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bec. Tím se snižuje míra využití energie paliva a také se zvyšuje produkce 
znečišťujících látek. Oheň potřebuje vzduch, nejhorší je kotel naložit a za-
vřít všechny přívody spalovacího vzduchu. Ono to sice vydrží až do rána, 
ale účinnost spalovacího procesu je velmi malá a produkce znečišťujících 
látek velká. Skutečnost, že kouř z komína není viditelný, ještě nezaručuje, 
že spalování je kvalitní. 

5. „přikládej raději častěji menší dávku paliva než jednu velkou 
dávku za dlouhý čas (neplatí pro automaty a zplyňovací kotle)“

Jeden ze základních rozdílů mezi moderními automatickými kotli 
a starými prohořívacími kotli je ve více než řádově rozdílném množství 
paliva, které právě hoří ve spalovací komoře. Je to dáno rozdílným způ-
sobem dopravy paliva. U prohořívacího kotle je celá dávka paliva pro 
jednu spalovací periodu (několik hodin) přiložena najednou do spalovací 
komory (desítky kg paliva). U automatického kotle je palivo do spalovací 
komory dopravováno postupně (perioda dopravy je v desítkách sekund) 
a množství paliva ve spalovací komoře je o dva řády menší (stovky gra-
mů) než u prohořívacího kotle. Palivo dopravené do ohniště prochází tě-
mito fázemi: ohřev, usušení (odpaří se voda), uvolnění prchavé hořlaviny 
(plamen) a hoření odplyněného zbytku (uhlík – koks, dřevěné uhlí). Tyto 
fáze se různě překrývají, ale se zvětšující se dávkou paliva dochází k zvý-
raznění přechodu jednotlivých fází, takže kvalita spalování je u prohoříva-
cích kotlů výrazně horší než u kotlů automatických. Pokud budeme palivo 
do prohořívacího kotle přikládat častěji po menších dávkách a k hořlavině 
se dostane dostatek vzduchu (nedusit), bude kvalita spalování lepší. Více 
o časovém průběhu hoření naleznete zde. Ve starém kotli se dá topit buď 
zcela špatně, nebo trochu lépe. Ale i když se budete snažit sebevíc, sta-
ré kotle budou ovzduší znečišťovat vždy řádově více než moderní kotle. 
Starý kotel ročně vypustí do ovzduší přibližně 50 až 300 kg prachu. Nové 
kotle jsou podstatně kvalitnější, a pokud jsou správně provozovány (sa-
mozřejmě, že se dají také provozovat špatně), potom za rok do vzduchu 
vypustí méně než 15 kg prachu. Zlepšení nastane také u dalších škodlivin.

6. „pravidelně čisti kotel a komín“
Nezbytná je údržba kotle a komínu. Saze a popílek usazený na vý-

měníku včetně zkondenzovaných dehtů se chovají jako izolace a brání 
předávání tepla spalin topné vodě. Teplota spalin vycházejících z kotle je 
vyšší, takže míra využití tepla z paliva se zmenšuje, roste komínová ztráta. 
Stejně tak se mohou tvořit nánosy v komíně. Ten je nutné čistit zejména 
kvůli bezpečnosti, protože u znečištěného komína může dojít k zahoření 
sazí. Pokud je spalovací proces velmi nekvalitní, hrozí postupné zanášení 
(až blokace) spalinových cest (hlavně komínu), což způsobuje provozní 
(komín netáhne) a bezpečnostní problémy (spaliny se částečně uvolňují 
do místnosti, kde je provozováno spalovací zařízení).

7. „používej moderní kotel či kamna (dle svých možností)“
Typ spalovacího zařízení zásadním způsobem ovlivňuje kvalitu spa-

lovacího procesu. Moderní spalovací zařízení znamená použití moderní 

technologie, ale nemá to nic společného s datem koupě zařízení. Obec-
ně patří mezi kvalitní technologie automatické a zplyňovací kotle, ale 
i u nich se setkáme s lepší a horší kvalitou. Cena není vždy zárukou lepší 
kvality, je však možno říct, že se jedná o rozumně použitelný parametr. 
Obměna spalovacích zařízení je finančně nákladný proces a ne všichni si 
ho mohou dovolit (nejde jen o nový kotel, ale také o jeho instalaci a pří-
davné systémy). V dnešní době existují různé dotační programy, které se 
snaží zmenšovat rozdíl mezi náklady na pořízení nové a staré technologie 
(např. kotlíkové dotace, nová zelená úsporám a další jsou v jednání). Před 
plánovanou výměnou spalovacího zařízení se poraďte s odborníky, nejen 
s jejich prodejci a výrobci.

Spalování tuhých paliv je vždy doprovázeno produkcí znečišťujících 
látek a obecným cílem by mělo být snížení jejich množství na přijatelnou 
úroveň. Jedním z nástrojů ke snížení množství vypouštěných znečišťujících 
látek mohou být legislativní požadavky, které jsou uplatňovány při certifi-
kaci spalovacích zařízení (uvádění na trh), a dále při jejich provozu. Cílem 
těchto požadavků je zvýšení kvality spalovacích zařízení. Tento nástroj není 
všelék a má samozřejmě svá omezení. Zjednodušeně v přirovnání s kont-
rolou kvality automobilů můžeme hovořit o tzv. STK kotle, která říká toto: 
pokud je vše optimální, může dané spalovací zařízení dosáhnout takovýchto 
(viz štítek) optimálních parametrů (emise a účinnost). Pokud jsou reálné 
provozní podmínky výrazně odlišné od těch, které byly na zkušebně, budou 
také reálné parametry (emise a účinnost) výrazně odlišné. 
Reálná provozní účinnost starých spalovacích zařízení je cca 40 až 65%. 
Spotřeba paliva je u moderních spalovacích zařízení menší, protože jejich 
reálná provozní účinnosti je cca 80 až 90 %.

8. „udržuj teplotu spalin za kotlem mezi 150 až 250 °C“
Kotel či kamna jsou „jen obyčejné“ stroje, které slouží k přeměně 

chemicky vázané energie paliva na tepelnou energii pro vytápění do-
mácností. Jelikož se nejedná o perpetuum mobile, je v zařízení využita 
jen část energie paliva, přičemž zbytek energie je nevyužit, ztracen. Sto 
procent mínus jednotlivé ztráty představují účinnost zařízení. Účinnost 
spalovacích zařízení na tuhá paliva se pohybuje od necelých deseti (ote-
vřené krby) až do devadesáti procent (automatické a zplyňovací kotle). 
U správně provozovaného spalovacího zařízení, je podstatná pouze ko-
mínová ztráta (nevyužité teplo vychází komínem). Pokud je spalovací 
zařízení provozováno špatně, razantně se navýší ztráty únikem hořlaviny 
v tuhých zbytcích a ve spalinách (černý popel, saze, vysoké koncentrace 
CO). Velikost komínové ztráty závisí na teplotě spalin a jejich množství. 
Pokud při správném přebytku spalovacího vzduchu je teplota spalin vyšší 
než 250 °C, je komínová ztráta zbytečně veliká (vypouštíte teplo komínem). 
Se snižující teplotou spalin se zmenšuje komínová ztráta, a tedy roste míra 
využití energie z paliva. Pokud ovšem by teplota spalin byla moc nízká 
(dle typu zařízení menší než cca 100 až 150 °C), hrozí kondenzace vodní 
páry a dehtů, což snižuje životnost komínu a spalovacího zařízení. Jde tedy 

www.kominictviostrava.cz
     

KONTROLA KOMÍNOVOU KAMEROU

     

Inzerce
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o kompromis, který říká ani moc málo (aby nedocházelo ke kondenzaci) 
a ani moc vysoko (abychom nevyhazovali teplo komínem).

9. „nevyhazuj teplo oknem, nepřetápěj a top jen tam, kde potřebuješ“
Spotřebu tepla ovlivňují parametry stavby, způsob jejího využívání 

a také požadovaná teplota v jednotlivých místnostech a chodbách obyt-
ných domů. Zvažte, kde potřebujete jak topit a optimalizujte spotřebu tep-
la (termostatické hlavice, řízená regulace). Snížení teploty v místnostech 
o 1 °C ušetří přibližně 6 % ročních nákladů na vytápění.

10. „top tak, jak chceš, aby topil Tvůj soused“
V Knize knih je v Matoušově evangeliu 7/12 uvedeno toto: „Jak bys-

te chtěli, aby lidé jednali s vámi, tak vy jednejte s nimi; v tom je celý 
Zákon, i Proroci“. Cokoliv k tomuto dodávat by bylo zbytečné.

Nejedná se o vyčerpávající pravidla, ale pokud se jimi budeme řídit, moh-
lo by se celkové množství znečišťujících látek vypuštěných z „malých“ 
komínů zmenšit, což částečně (někde více, někde méně) napomůže lepší 
kvalitě vzduchu, který dýcháme. Je snadné říkat „to oni“ a svalovat vinu 
jen na druhé, SMOKEMANovo desatero je skromný návod k tomu, jak 
(pokud topíme tuhými palivy) začít u sebe a pomoci dobré věci. Až nebu-
deme mít trám ve svém oku, můžeme se začít zabývat třískou a trámem 
v oku svých sousedů.

Poděkování: Tento příspěvek byl vypracován v rámci projektu 
„Inovace pro efektivitu a životní prostředí – Growth“, identifikační 
kód LO1403 za finanční podpory MŠMT v rámci programu NPU I.
Zdroj:http://vec.vsb.cz/smokeman/o-smokemanovi/smokemanovo-desatero.html

Není nad domácí vejce

Mít každé ráno po ruce čerstvá domácí vejce je stále láka-
vější, chov slepic na zahradě přitom není až tak složitý. 

Pokud se chystáte začít, máme pro vás užitečné rady zkušené-
ho chovatelé.

Stále víc majitelů domku se zahrádkou začíná chovat slepice. Pokud 
poskytneme slepicím lepší podmínky než drůbežárny, odmění se kva-
litními vejci, jejichž cena neroste. Slepice jež si celé léto pochutnávají 
na trávě a běhají venku, snášejí vajíčka s lákavými sytě žlutými žlout-
ky. Pro mnohé z nás je důležitý i samotný fakt, že se mají dobře, což 
se o slepicích z klecových chovů, které se po celý život téměř nemohou 
hýbat a pařáty jim zarůstají mezi dráty, opravdu říci nedá. A samozřejmě 
že i maso domácího kuřete či slepice chutná zcela jinak a je nesrovnatelně 
zdravější, než „uměle“ vyhnaná kuřata, jež se chovají natěsnaná v halách 
jedno na druhém.
Stejně jako pro člověka je i pro drůbež zásadní, zda dobře jí a má dost po-
hybu. Pro jednu slípku bychom měli mít zhruba 20–30 m2 výběhu. Trochu 
méně určitě nevadí, ale klíčové je, aby byl výběh travnatý a slepice měly 
trávu k dispozici od jara do zimy. Pokud máme starý, pevně založený 
trávník, pak nápor několika kurů určitě vydrží, my nebudeme potřebovat 
vertikutátor a navíc bude náš „green“ průběžně hnojen. Jinak doporučuji 
menší zelené výběhy, které musíme střídat. Slepice jsou v hrabání hodně 
zdatné a z většiny zelených ploch zakrátko udělají hliněný mlat.
Velikost základního hejna závisí na možnostech našeho terénu a odhadu, 
kolik vajec a případně masa potřebujeme.

Kvalitní jídelníček
Slepice jsou všežravci. Rozhodně jim nestačí pár zrnek pšenice nebo 

zbytky z domácnosti, potřebují i vitaminy, tuky a bílkoviny. Čím lépe je 
budeme živit, tím lepší budou mít vejce i maso.
• Něco na zub by slepice měly mít k dispozici stále. Doporučuji směs 
nadrceného  obilí 3 díly pšenice 1 díl kukuřice 1 díl drceného sušené-
ho pečiva a semínek (např. slunečnice), nejlépe v krmítku. To sice není 
nutné, ale je užitečné, protože zabrání slepicím, aby potravu urychleně 
rozházely a vzápětí znečistily. Dojde k tomu i v krmítku, ale ne tak rychle.

• Slepice musejí mít pořád k dispozici dostatek čisté vody. Pokud naším 
pozemkem nezurčí potůček, stačí větší nádoba s vodou. Čistou! Zdůraz-
ňuji to, protože schopnost slepic zaneřádit si vodu, je mimořádná. A pro 
jejich zdraví je pití takové vody nebezpečné.
• Pokud chceme svým slepicím udělat radost, pustíme je na čerstvě zrytý 
záhon (žížaly jsou jejich nejoblíbenějším masem) a dáme jim nakrouha-
nou řepu nebo mrkev aspoň v zimě.
• Granulemi své slepice nekrmím, byť s takovým krmením není žádná 
práce. Je pravda, že granule obsahují i vitaminy a minerály, které kurové 
potřebují, ale stejně jako člověk je mají získávat převážně z normální stra-
vy, ne chemicky vyrobené. Granule obvykle obsahují konzervanty, aby 
se nekazily, a ty kuřecí prý bohužel i antibiotika. Pokud v některých ob-
dobích budeme chtít přidat svému hejnu vitaminy a minerály, což zvlášť 
během zimy a v předjaří není od věci, můžeme jim je koupit zvlášť a při-
míchat do jídla nebo do vody.
• Dbejte na čistotu chovatelského zařízení a na kvalitu podávaného krmiva,
• jedině tak se Vám vaše slepice odmění kvalitou konzumních vajec,
• Co říci závěrem?  Když jsou slepice dobře živené, žijí na slunci a v čisto-
tě, jsou to vždycky krasavice. Některá plemena jsou dokonce označována 
jako okrasná, i ta snášejí. Existuje na 300 plemen slepic, zdaleka ne všech-
na jsou u nás k mání. Osvědčené jsou u nás například plymutky či krásné 
zlaté české kropenky. Pokud budete odchovávat vlastní kuřátka, budete 
potřebovat i nepříbuzného kohoutka stejného plemene, jako jsou slepičky. 
Chovatele čistokrevných plemen hledejte např. na webu Českého svazu 
chovatelů drobného zvířectva www.cschdz.cz.
Připravili:	
Václav	Philipp	a	Stanislav	Bednař,	Český	svaz	chovatelů,	ZO	Krásné	Pole

Záchrana krahujce
Občas se stane, že se divoce ži-

jící zvířata zraní a bez pomoci 
člověka by sama v přírodě zahynu-
la. O záchranu zraněných divoce 
žijících ptáků se v našem kraji stará 
Záchranná stanice a Dům přírody 
Poodří v Bartošovicích. V polovi-
ně února jsme museli i my požádat 
odborníky z této záchranné stanice 
o pomoc – pracovník technické čety 
Jiří Kollár si všimnul na poli dravce, 
který měl poraněné křídlo a nemohl 
vzlétnout. Přesto nebylo snadné jej 
na volném prostoru odchytit. Přivo-
laný odborník ze záchranné stanice 
ihned poznal, že se jedná o samici 
krahujce ve stáří asi čtyř let. Zraně-
ného dravce si odvezl k odbornému 
ošetření s tím, že je velká šance jeho opětovného návratu do volné přírody.
 Více o Záchranné stanici Poodří v Bartošovicích si můžete přečíst 
na www.csopnj.cz                    Tomáš	Výtisk
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Holubi se ptačí chřipkou nenakazí
Článek z časopisu „Geglügel-Börse“ 10/2003 – str. 39

S vypuknutím ptačí chřipky v Holandsku, Belgii a v Německu (a ak-
tuálně i u nás v Ostravě, pozn. redakce) se vnucuje otázka, jestli i domácí 
holubi (poštovní i okrasní) mohou onemocnět touto virovou chorobou.

Na základě dvou vyšetření – pokusů v USA z roku 1996 (Panigrahy 
et al.: Susceptibility of Pigeons to Avian Influenza) a 2002 (Perkins and 
Sweyne: Pathogenicity of a Hong Kong – Origin H5N1 Highly Pathoge-
nic Avian Influenza Virus for Emus, Gees, Ducks and Pigeon) můžeme 
vysvětlit, že holubi se nakazit ptačí chřipkou nemohou.

Rozhodující pro tyto závěry jsou vyšetření z roku 1996 u holubů, 
kteří byli infikováni prostřednictvím kapénkové metody (oculomasal) tím 
typem viru, který v západní Evropě vyvolal propuknutí ptačí chřipky. Tyto 
vyšetření ukázaly, že žádní holubi se virem nenakazili a ani nevykazovali 
vytvoření protilátek (imuniologickou reakci), jak to obyčejně při infekci 
bývá. Holubi dokázali, že na tento virus nejsou vnímaví. Ve stejném pro-
storu byla s holuby umístěna i drůbež, která nevykazovala žádné příznaky 
onemocnění a opět neměla vytvořené žádné protilátky, takže nemohla být 
holuby ani infikována.
V druhém vyšetření – pokusu, byli holubi infikováni nitrožilně (přes žíly). 

I při této studii se ukázalo, že holubi nejsou vnímaví na zmíněný virus. 
Slepice ve stejném prostoru, které byly také tímto virem uměle infiková-
ny, onemocněly, vykazovaly protilátky v krvi (serorespons) a dvě třetiny 
z nich uhynuly. Holubi naopak nevykazovali ani příznaky choroby, ani 
protilátky.

Výsledky těchto vyšetření oznámil Holandský svaz poštovních holu-
bů holandskému ministerstvu, aby tím poukázal na to, že poštovní holubi 
ve věci ptačí chřipky nepředstavují žádný rizikový faktor. Stejně tak svaz 
německých chovatelů poštovních holubů mezitím připravil publikaci, vy-
cházející ze studie z roku 1996 o tom, že holubi tento nebezpečný virus 
nepřenášejí. Další otázky, které se vyskytují, jestli holubi mohou tento vi-
rus přenášet, se tedy tímto stávají zbytečné. Vyšetření na univerzitě Iowa 
ukázaly už v roce 1993, že ptačí chřipka není holuby přenášena na ostatní 
vyšetřované druhy ptáků (slepice, krůty).

Výsledky uvedených vyšetření budou jistě zajímat hlavně chovatele 
drůbeže, protože se zde konala přímá porovnání holubů s drůbeží v jed-
nom prostoru. Vždyť mnozí chovatelé drůbeže chovají také holuby a tyto 
spolu na výstavách také vystavují.
Přeložil:	 Ing.	Josef	Demeter	příspěvek	zaslal	J.	Albrecht,	Zauliční	728,	
Krásné	Pole

Senior linka slaví sedm let

Dětské dopravní hřiště opět otevírá 
brány veřejnosti

Tento projekt, spočívá v instalaci nouzových tlačítek v bytech seniorů 
a zdravotně či tělesně hendikepovaných osob. První instalace byly 

provedeny 08. února 2010. Také 66 nově zakoupených Senior linek z pro-
jektu Ostrava - „Senior linka“ 2016 financovaného Ministerstvem vnitra 
České republiky za spoluúčasti statutárního města Ostravy již plní svou 
úlohu. V současné době je tak k dispozici celkem 312 zařízení, která jsou 
instalována v bytech zájemců, kteří splnili dané podmínky (věk, zdravotní 
či tělesná indispozice, osamělost).    

Od zahájení projektu byla tlačítka Senior linky aktivována v bezmála 
1200 případech. Ve zhruba 150 událostech šlo o zdravotní komplikace, 
které osobu ohrožovaly na zdraví či životě a bylo tak nutné přivolat lékař-

skou pomoc. V šesti případech bylo potřeba přivolat Policii ČR z důvodu 
pohybu podezřelé osoby. 

Pokud si v současné době některý z občanů přeje nainstalovat Se-
nior linku, měl by se obrátit na sociální odbor místně příslušného úřa-
du. Odtud se žádost dostane k městské policii a v nejbližším možném 
termínu je realizována. Žádosti přijímáme i přímo na městské policii, 
kdy je senior následně kontaktován prostřednictvím strážníků okrská-
řů. S ohledem na velký zájem nejsme schopni nové žadatele uspokojit 
ihned. Čekací doby se pohybují v řádech měsíců. Podrobnější podmín-
ky k získání Senior linky jsou uvedeny na stránkách Městské policie 
Ostrava.

V neděli 2. dubna 2017 proběhne na dětském dopravním hřišti na uli-
ci Orebitská v Ostravě-Přívoze první akce pro veřejnost spojená 

s tvůrčími dílničkami pro malé i velké cyklisty. V časech (10:00-13:00 
a 14:00-16:30) si tak děti pod vedením 
zkušených dopravních referentů a pre-
ventistů z řad Městské policie Ostrava 
mohou vyzkoušet nejen jízdu zručnosti, 
ale budou mít i možnost ověřit si svou 
znalost dopravních značek a předpisů 
ve formě kvízů a soutěží. V připravené 
tvůrčí dílničce si pak dle vlastních možností a dovedností děti zhotoví 
výrobek s dopravní tematikou. 

Vybavení dětského dopravního hřiště je určeno dětem od tří do pat-

nácti let. Děti, jež zatím nedosáhly věku šesti let, si však s sebou musí 
přivést doprovod – osobu starší osmnácti let, která bude dohlížet na bez-
pečnost doprovázeného cyklisty. Návštěvníkům, kteří nemají vlastní kolo 

či koloběžku, zdarma dopravní prostře-
dek zapůjčíme a to včetně bezpečnostní 
přilby. 

Akce pro veřejnost budou na dět-
ském dopravním hřišti pokračovat 
i v dalších měsících. Bližší informace na-
leznete na webových stránkách městské 

policie Ostrava v sekci „Plánované akce“. Na dětské dopravní hřiště jsou 
zváni všichni příznivci cyklistiky i úplní nováčci v tomto sportovním odvět-
ví, kteří se chtějí v bezpečí dopravního hřiště naučit správné jízdě.

	 	 	 	 													Vypracoval	Michal	Maršo
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Rozlosování jarní části soutěže DOROST
TJ Sokol informuje

Rozlosování jarní části soutěže MUŽI

19. kolo Sobota   1. 4. 2017  13:00  Krásné Pole - SOKOL Hrabová 

20. kolo Sobota   8. 4. 2017  13:00  SK Šenov - Krásné Pole 

21. kolo Sobota 15. 4. 2017  13:30  Krásné Pole - SLOVAN Ostrava 

22. kolo Sobota 22. 4. 2017  13:30  Velká Polom - Krásné Pole 

14. kolo Středa    3. 5. 2017  13:30  UNIE Hlubina - Krásné Pole 

24. kolo Sobota   6. 5. 2017  13:30  Sokol Hrabůvka - Krásné Pole 

25. kolo Sobota 13. 5. 2017  13:30  SOKOL Václavovice - Krásné Pole 

26. kolo Sobota 20. 5. 2017  14:00  Krásné Pole - SLAVIA Michálkovice 

16. kolo Sobota   3. 6. 2017  14:00  Ostrava Lhotka - Krásné Pole 

17. kolo Sobota 10. 6. 2017  14:00  Krásné Pole - Slavoj Rychvald 

18. kolo Sobota 17. 6. 2017  14:00  Dolní Lhota - Krásné Pole 

18. kolo Neděle 26. 3. 2017    15:00   Sokol Hošťálkovice - Krásné Pole 

19. kolo Sobota   1. 4. 2017    15:30   Krásné Pole - FK SK Polanka B 

20. kolo Sobota   8. 4. 2017    15:30   Sokol Koblov - Krásné Pole 

21. kolo Sobota 15. 4. 2017    16:00   Krásné Pole - SLOVAN Ostrava 

22. kolo Sobota 22. 4. 2017    16:00   Rapid Muglinov - Krásné Pole 

23. kolo Sobota 29. 4. 2017    16:30   Krásné Pole - Sokol Pustkovec 

24. kolo Sobota   6. 5. 2017    16:30   TJ Klimkovice - Krásné Pole 

25. kolo Sobota 13. 5. 2017    16:30   SLAVIA Michálkovice – Kr. Pole 

26. kolo Sobota 20. 5. 2017    17:00   Krásné Pole - JISKRA Hrušov 

15. kolo Sobota 27. 5. 2017    17:00   Krásné Pole - SLAVIE Třebovice 

16. kolo Sobota   3. 6. 2017    17:00   FC Vřesina B - Krásné Pole 

17. kolo Sobota 10. 6. 2017    17:00   Krásné Pole - Slavoj Rychvald 

Většina z nás si nedovede představit vánoční svátky bez stromečku, 
kapra a dárků. Desítky lidí z Krásného Pole si již tyto svátky nedove-

de představit bez bruslení na Štěpána. 

Házenkáři 
z Krásného Pole
V Krásném Poli máme i úspěšné házenkáře. Po náboru Spor-

tovního klubu házená Polanka, který proběhl před pěti lety, 
se naši kluci zapojili do týmu házené a po letech tréninku a snahy 
začínají sklízet úspěchy. Na turnaji v Brně se teď po zásluze umís-
tili na krásném druhém místě. 
Za Krásné Pole nastupují tito hráči: křídlo - Jan Střelka, pivot - 
Tomáš Prorok, brankář - Šimon Špalek.      Karel	Špalek

Ani letos tomu nebylo jinak a příjemné sportovní odpoledne na zimním 
stadionu v Porubě si nenechalo mnoho z nich ujít.
Poděkování za finanční zajištění celé akce patří městskému obvodu Krásné Pole.  
                                               Jan	Pandularis
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DŮVODŮ	PROČ	SE	ZAPOJIT	DO
podnikatelsko-

zaměstnaneckého	
družstva	BEC

10
1. 2. BEC	je	určen	pro	všechny,	

kteří	si	chtějí	otestovat	své	

podnikání	v	reálném	tržním	

prostředí.

3. BEC	nabízí	nositelům	

podnikatelského	nápadu	podporu	

v	rozjezdu	podnikání	se	

zajištěním	pravidelných	

měsíčních	příjmů	-	mzdy.

4. Podnikatelsko-zaměstnanecká	

družstva	nabízí	dlouhodobou	

podporu,	konzultace,	výcvik,	

administrativní	a	finanční	

stabilitu.

5. Podnikatelsko-zaměstnanecká	

družstva	nabízí	možnost	

testování	Vašeho	podnikání	jako	

zaměstnance	družstva	na	dobu	

6-12	měsíců.

6. BEC	po	celou	dobu	rozjezdu	

Vašeho	podnikání	za	Vás	

hradí	sociální,	zdravotní	

pojištění	a	zajišťuje	veškeré	

zákonné	povinnosti.

7.
BEC		je	dynamická	síť	

odborníků,	znalostí,	

spolupráce	a	hlavně	sdílení		

nápadů	na	podnikání	s	

těmi,	kteří	chtějí	zahájit	

vlastní	podnikání.

8.
Podnikatelsko-

zaměstnanecká	družstva	

umožňují	být	nezávislým	ve	

své	podnikatelské	činnosti,	

přestože	nemusíte	vytvářet	

svoji	vlastní	právní	

strukturu.

9. Podnikatelsko-

zaměstnanecká	družstva	

nabízí	sérii	tréninkových	

programů	vedoucích	ke	

zpracování	reálného	

podnikatelského	plánu.

10.
BEC	nabízí	možnost	stát	se	

kolektivním	členem	družstva	s	

hlasovacím	právem	a	možností	

rozhodování,	přestože	budete	

dále	rozvíjet	Vaše	podnikání	

svým	vlastním	tempem	a	podle	

Vašich	podmínek.

Aneb	chci	zahájit	podnikání,	ale	nevím	jak	na	to?

Zaujala	Vás	tato	nabídka sumperk@cpkp.cz

777	793	714

Podnikatelsko-

zaměstnanecká	družstva	

jsou	otevřena	pro	všechny	

zájemce	o	zahájení	

vlastního	podnikání.

Kontaktujte	nás	na:

Projekt	"BEC2	jako	nástroj	lokálního	rozvoje"	č.	CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_024/0002768	je	spolufinancován	Evropskou	unií.

https://www.facebook.com/PodnikatelskoZamestnaneckaDruzstva/

Inzerce
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SKI TEAM KRÁSNÉ POLE

Krásné Pole má stále svůj SKI TEAM, který má svou historii, 
dnes už velkou základnu a doufejme i úspěšnou budoucnost. 

Už před 15 lety se trojice sportovců z Krásného Pole rozhodla, že 
i bez velkých zkušení a zázemí zkusí ujet na běžkách svou první 
závodní trať o délce 50 km. A jaký jiný závod by to měl být, než Ji-
zerská padesátka. A tak začala tradice a historie SKI TEAMu Krásné 
Pole. Zážitky a zkušenosti z toho prvního závodu byly velké, protože 
dlouhé a hlavně hromadné závody jsou jiné, než se jít projet jen tak 
na běžkách.

SKI TEAM KRÁSNÉ POLE, reprezentuje naši obec už dlouho 
po Moravě, Slezsku, Čechách, ale i po Evropě. Letos společně absol-
voval v plném obsazení dva závody v seriálu SKI TOUR ve Velkých 
Karlovicích a v Jizerských Horách. Karlovskou 50 a Jizerskou 50. 
Jizerská 50 byla obzvlášť výjimečná tím, že byla výroční a padesátá. 
Velmi pěkné a povedené, skleněné medaile za oba závody byly pro 
všechny opravdu zasloužené.

	 	 	 	 												 									Karel	Špalek



Příjmení a jméno Obec Výsledný čas Redukované pořadí
1. Havlík Daniel Klimkovice 0:58.8 1
2. Kupka Vojtěch Krásné Pole 1:01.7 2
3. Fešárek Lukáš Klimkovice 1:03.0 3
4. Pala Jan Klimkovice 1:03.3 4
5. Křístek Šimon Klimkovice 1:05.9 -
6. Gavenda Marek Zbyslavice 1:07.1 5
7. Lauterbach David Polanka nad Odrou 1:09.8 6
8. Krmelín Pavel Jistebník 1:10.4 7
9. Franek Adam Velká Polom 1:11.0 8
10. Struhalová Marie Zbyslavice 1:11.1 9
11. Kudelová Zuzana Dolní Lhota 1:13.5 10
12. Marek Petr Krásné Pole 1:14.1 11
………………
26.Mitták Marcel Krásné Pole 1:33.5 23
27.Mitták Jan Krásné Pole 1:33.6
……….. až 40.

Body za družstvo Pořadí družstev
30 1. Klimkovice 30+28+27 85 bodů
29 2.Krásné Pole 29+20+8 57bodů 2.místo jenotlivci
28 3.Zbyslavice 26+22+9 57bodů 5.místo jednotlivci
27 4.Velká Polom 23+14+13 50bodů
0 5.Polanka nad Odrou 25+19+5 49bodů 6.místo jednotlivci

26 6.Plesná 18+16+15 49bodů 13.místo jednotlivci
25 7.Jistebník 24+12+10 46bodů
24 8.Dolní Lhota 21+17 38bodů
23 9.Horní Lhota 11+7+3 21bodů
22 10.Olbramice 6+4+2 12bodů
21
20

8
0

Vesnické sportovní hry - výsledky plavání

I. ročník fotbalového turnaje 
Dne 25.února 2017 v tělocvičně ZŠ Krásné Pole proběhl turnaj v mini-

kopané. Z pěti družstev se nejvíce dařilo místním borcům a to Petru 
Hrbáčovi a Radimu Komárovi jejich tým doplňoval Tomáš Beneš z Vřesi-
ny. Poděkování za precizní organizaci turnaje si zaslouží Radek Pagáč 
a Pavel Vajda.                  Jan	Pandularis
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Vlevo družstvo plavců Krásného Pole, které obsadilo 2. místo

Petr Marek na startu

Naše družstvo plavců

Vítězové turnaje
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Vesnické sportovní hry 
- výsledky kuželky

Výsledky po dvou kolech

Družstva body celkem
Krásné Pole 24 26 28 78
Dolní Lhota 18 27 30 75
Klimkovice 13 15 29 57
Polanka nad Odrou 11 22 23 56
Velká Polom 16 17 19 52
Olbramice 6 8 25 39
Horní Lhota 7 12 20 39
Plesná 5 10 21 36
Jistebník 3 4 14 21
Zbyslavice 1 2 9 12

v případě rovnosti bodů rozhoduje 
lepší umístění

Vesnické sportovní hry – dobrý 
start do 22. ročníku

Po prvních dvou kolech Vesnických sportovních her (VSH) 
se vyjímá Krásné Pole na prvním místě. Po úspěšném star-

tu v plavání, kde jsme obsadili 2. místo, jsme potvrdili úspěch 
i v kuželkách a to přímo vítězstvím – v této disciplíně poprvé 
v historii.
Letos nastaly ve VSH velké změny. Odstoupil náš tradiční soupeř a vel-
ký rival Vřesina. Místo něj přibyly nové obce – Zbyslavice a Jistebník. 
Z programu byl vyřazen stolní tenis a k naší velké nelibosti i střelba ze 
vzduchovky - naše oblíbená disciplína, ve které jsme neznali jiné umístění 
než 1. nebo 2. místo. Naopak byl zařazen hasičský sport, což bude pro 
všechny velká neznámá.
Kolotoč nového ročníku se roztočil již v únoru. Družstvo plavců, které 
se tradičně opírá o výkon nestárnoucího Petra Marka, bylo letos posíleno 
o mladého Vojtěcha Kupku, který časem 1:01,7 obsadil vynikající 2. mís-
to.  Třetím bodovaným účastníkem za naše družstvo byl Marcel Mitták, 
který jen o jednu desetinu vteřiny porazil svého syna, jinak velkou naději 
našeho plavání do budoucnosti.
V další disciplíně – kuželkách – dosáhlo naše mužstvo na historický úspěch, 
když obsadilo 1. místo. Družstvo v osvědčené sestavě: Přemysl Janalík, Petr 
Tichý, Petr Hrubý a Jiří Černý, nedalo soupeřům tentokrát šanci.
Takže vstup do 22. ročníku VSH se nám náramně povedl, držme palce 
i do dalších disciplín, nejbližší na řadě je turnaj v badmintonu.

Jaromír	Bajgar

Josef JanalíkNaše vítězné družstvo - uprostřed


